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سرمقاله
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

سابقه تهیه طرح های جامع و تفصیلی در کشور به دهه 40 شمسی برمی گردد 

که با الگوگیری از کشورهای دیگر، اولین طرح های جامع شهری برای شهرهای 

بزرگ کشور تهیه شد. پس از انقلاب و در دهه 60، این طرح ها با اهداف و محتوای 

مطالعاتی جدید تحت عنوان »طرح های جامع یا توسعه و عمران، حوزه نفوذ و 

تفصیلی شهرها« تهیه و تدوین شدند. در وزارت صمت، تهیه چنین طرح هایی با 

چند دهه تاخیر همراه بود و با شکل گیری سازمان های توسعه ای نظیر ایدرو و نهایتا 

ایمیدرو، این سازمان ها اقدام به تدوین و راهبری طرح هایی برای ساماندهی 

وضعیت صنایع مختلف ازجمله زنجیره صنایع مواد معدنی مهم کشور کردند که 

معروف ترین آن ها تدوین طرح توازن در زنجیره فولاد کشور در دهه 70 و در ادامه 

تهیه طرح جامع فولاد در سال 1382 بود که طبق آن شرکت ملی فولاد اقدام به 

اجرای طرح های فولادسازی در استان های کمتر برخوردار کشور کرد.

گرچه در تهیه طرح توازن و همین طور طرح جامع فولاد شرکت ملی فولاد، 

سعی شده بود جامعیت کافی برای تدوین طرح های جامع و تفصیلی رعایت شود، 

اما واقعیت امر نشان می داد کاستی ها و نقصان های قابل توجهی در تهیه چنین 

طرح هایی وجود داشت. وجود چنین نواقصی باعث شد اولین طرح جامع معدنی 

کشور به معنای به روز آن توسط شرکت فولاد تکنیک، در سال 1393 برای زنجیره 

فولاد کشور تهیه شود. به نسخه اولیه این طرح نیز ایرادات مهمی نظیر فقدان 

مبنای علمی و کارشناسی برای هدف تولید 55 میلیون تن فولاد در سال 1404 وارد 

بود و اینکه این طرح در برآورد تقاضای داخلی، توجه به وضعیت ذخایر معدنی و 

زیرساخت ها و ارزیابی شرایط بازارهای صادراتی، چندان موفق عمل نکرده و بیشتر 

ملزومات دستیابی به هدف تولید 55 میلیون تن فولاد را مبنای تمام محاسبات 

قرار داده بود. در پایش های بعدی طرح جامع فولاد، به این مسائل به تدریج 

پرداخته شده و تشدید عواملی نظیر محدودیت دسترسی به ذخایر معدنی 

سنگ آهن و در ادامه تامین گاز و برق کافی برای صنعت انرژی بر فولاد، موجب شد 

اصلاحات عمده ای در برآوردها و پیش بینی های طرح انجام شده و این طرح نقشه 

راه مناسبی برای مواجهه با چالش های صنعت و هدف گذاری های توسعه ای، 

پیش روی سیاست گذاران این حوزه قرار دهد.

در شرایطی که چنین نقشه راهی با سال ها ممارست، هزینه کرد و صرف وقت 

ده ها کارشناس و صدها خبره تهیه شده و منطقا باید مبنای تمام هدف گذاری ها 

در روند ارایه مجوزهای ساخت، تخصیص نهاده ها و هدف گذاری های سالانه و 

پنج ساله توسعه ای در کشور باشد، فشارهای نهادهای حاکمیتی غیردولتی و 

منطقه ای موجب شده صنعت فولاد کشور با ارایه مجوزهایی مازاد بر طرح جامع 

فولاد مواجه شود که در صورت اجرایی شدن، ظرفیت فولاد کشور را به بیش از 

100 میلیون تن خواهد رساند.

در حال حاضر، زنجیره فولاد کشور با مشکلات عدیده ای از بابت کمبود مواد 

اولیه معدنی، تامین آب و انرژی مواجه بوده و به تدریج در حال از دست دادن 

مزیت های رقابتی خود است و ارایه مجوزهای جدید ساخت نه تنها دردی از 

مشکلات این صنعت دوا نمی کند بلکه به تشدید چالش های موجود، کاهش 

بیشتر نرخ بهره برداری از ظرفیت های نصب شده، افزایش بهای تمام شده، از 

دست رفتن بازارهای بین المللی به دلیل رشد بهای تمام شده و نهایتا ورشکستگی 

بخش بزرگی از صنایع فولادی کشور منجر خواهد شد.

اگــر دهه هــا قبــل طرح هــای اســتانی فــولاد در موقعیت هــای جغرافیایــی 

ــا بــرای شناســایی و مواجهــه بــا چالش هــای آتــی نظیــر  مناســبی اجــرا نشــده و ی

ــود،  ــر نشــده ب ــرژی فک ــع ســنگ آهن و ان ــه مناب محدودیت هــای در دسترســی ب

پذیــرش خطــا در سیاســت گذاری های توســعه ای شــاید توجیه پذیــر بــود، امــا حــالا 

کــه یــک دهــه از تدویــن طــرح جامــع فــولاد می گــذرد، دیگــر پذیــرش تکــرار ایــن 

خطاها امکان پذیر نیست.

سوال مشخصی که باید مسئولان و سیاست گذاران دولتی نظیر سازمان برنامه 

و بودجه و همین طور مسئولان منطقه ای و نمایندگان قوه مقننه به آن پاسخ دهند، 

این است که تا کی باید صنعت و اقتصاد کشور تاوان تصمیم گیری های سلیقه ای 

و غیرکارشناسی را بدهد. طبعا قدم اول در مواجهه با این کج روی ها، پایبند بودن 

به نتایج طرح های جامع و اجرایی کردن نتایج آن ها در حوزه معدن و صنایع 

معدنی کشور که جامع ترین مطالعات کارشناسی در دسترس بوده، است.

سازمان ایمیدرو در عمل به مسئولیت های تعیین شده در نقشه راه معدن و 

صنایع معدنی کشور و مصوبات ستاد اقتصاد مقاومتی، اقدام به تدوین طرح های 

جامع دیگری در زنجیره آلومینیوم، مس، سرب و روی، طلا و حتی زغال سنگ 

کرده است که دستاوردهای ارزشمندی در حوزه شناسایی بهینه اهداف این 

صنایع و ارایه راهکارهای عملیاتی رفع چالش های موجود، به حساب می آید.

اگــر بــا در اختیــار داشــتن نتایــج ایــن طرح هــای کارشناســی شــده، بــاز قــرار 

باشــد که در بر همان پاشــنه بچرخد و هر کس به دنبال تحقق اهداف شــخصی 

و جناحــی خــود باشــد، دیگــر بایــد فاتحــه حــوزه معــدن و صنایــع معدنــی کشــور و 

فرصت هــای موجــود و در حــال از دســت رفتــن را خوانــد. زمــان بــرای اصــلاح 

کج روی هــا و اصــلاح سیاســت گذاری های اشــتباه در حــال اتمــام اســت و اگــر دیــر 

بجنبیــم، حــوزه معــدن و صنایــع معدنــی کشــور نــه تنهــا جایگزینی مناســب برای 

درآمدهای نفتی کشــور نخواهد بود، بلکه کشــور را با حجم انبوهی از صنایع و 

شرکت های ورشکسته و موج عظیمی از بیکاری، مواجه خواهد کرد.

فرشیدسلطانزاده

 اجرای نتایج طرح های جامع،
 قدم اول اصلاح کج روی ها

شماره  289          مهر ماه  1402 8



9         مهر ماه  1402        شماره  289

سرمقاله
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



شماره  289          مهر ماه  1402 10

سرمقاله
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



11         مهر ماه  1402        شماره  289

سرمقاله
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



شماره  289          مهر ماه  1402 12

گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 طبق آمار اعلام شده توسط انجمن جهانی فولاد )Word Steel Association(، ایران با تولید 19 میلیون و 
700 هزار تن فولاد خام در هشت ماهه سال جاری میلادی، در رتبه دهم برترین تولیدکنندگان فولاد جهان 
قرار گرفته است. شرکت های بزرگ فولادی کشور در حالی موفق به ثبت این رکورد شده اند که تابستان 
سختی را به دلیل محدودیت تامین برق گذراندند و با توجه به نزدیک شدن به روزهای سرد سال، از هم اکنون 
به نظر می رسد چالش قطعی گاز نیز در انتظار فولادسازان کشور باشد. علاوه براین، تولیدکنندگان فولاد با 
معضل مهمی به نام تامین پایدار مواد اولیه مواجهند و افزایش قیمت حامل های انرژی، قیمت گذاری دستوری 
در زنجیره فولاد و وضع عوارض صادراتی و مالیاتی نیز عملکرد آن ها را بیش از پیش تحت تاثیر قرار داده 
است. در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با امین ابراهیمی، مدیرعامل 

شرکت فولاد خوزستان تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

 تحولی شگرف با سرمایه گذاری 40 همتی
 فولاد خوزستان 

 امین ابراهیمی، مدیرعامل شرکت فولاد خوزستان در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:
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در ارتبــاط بــا عملکــرد شــرکت فــولاد   
خوزســتان در نیمــه نخســت ســال 1402 

توضیحاتی ارائه بفرمایید.
شرکت فولاد خوزستان در حالی نیمه ابتدایی 

سال جاری را به پایان رساند که به دنبال محدودیت 

برق صنایع، تولید 540 هزار تن شمش فولادی را از 

دست داد. با این وجود، ما موفق به تولید سه میلیون 

و 232 هزار و 529 تن گندله، یک میلیون و 738 هزار 

و 542 تن آهن اسفنجی، 974 هزار و 751 تن بلوم و 

بلیت و 496 هزار و 550 تن اسلب در 6 ماهه ابتدایی 

امسال شدیم و به درآمد 242 هزار و 69 میلیارد و 

835 میلیون ریالی از فروش محصولات خود در بازار 

داخلی دست پیدا کردیم که این میزان با افزایش 

قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت  درصدی   73.2

همراه بود؛ ضمن اینکه در این مدت، 493 هزار و 314 

تن از تولیدات شرکت شامل اسلب، بلوم و بیلت و 

آهن اسفنجی را روانه بازارهای صادراتی کردیم و 

موفق به کسب درآمد 95 هزار و 492 میلیارد و 561 

میلیون ریالی از فروش صادراتی خود شدیم. نقطه 

نیمه  در  خوزستان  فولاد  شرکت  عملکرد  عطف 

نخست امسال، افزایش 42 درصدی مجموع درآمد 

شرکت از 237 هزار و 855 میلیارد و 303 میلیون 

ریال در سال 1401، به 337 هزار و 562 میلیارد و 396 

میلیون ریال در سال جاری بود و امیدواریم روند 

روبه رشد خود را در نیمه دوم سال جاری نیز حفظ 

کنیم. لازم به ذکر است که در نیمه نخست 1402، 

حجم معاملات شمش فولادی »فخوز« به عنوان 

بزرگ ترین عرضه کننده این محصول در کشور در 

رینگ داخلی بورس کالای ایران، با رشد 4 درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال پیش، به حدود 613 هزار 

تن رسید. در نیمه ابتدایی امسال، در مجموع سه 

میلیون و 378 هزار و 200 تن شمش فولادی در رینگ 

داخلی این تالار صنعتی معامله شد و سهم ما از کل 

محدودیت های  وجود  با  محصول  این  معاملات 

بود.  درصد  خوزستان، 18.1  استان  در  برق  شدید 

همچنین از ابتدای فروردین ماه تا انتهای شهریور ماه 

امسال، درآمد شرکت از محل فروش شمش فولادی 

در رینگ داخلی بورس با رشد 56 درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال قبل، به 12 هزار و 845 میلیارد 

اطمینان لازم حاصل شده باشد. از طرفی، با توجه به 

معوقات سنگین مالی نیروگاهی ایجاد شده برای 

به  صندوق  این  مسئولان  ملی،  توسعه  صندوق 

راحتی شرایط مشارکت و سرمایه گذاری های جدید 

را نمی پذیرند اما از آنجایی که مدیران شرکت فولاد 

خوزستان در سال های اخیر توانسته اند با مدیریت 

مناسب منابع و استفاده از ظرفیت های بالقوه و 

بالفعل موجود و تثبیت حضور پررنگ در بازار رقابت 

فولاد، روند پایدار و با ثباتی را بر شرکت حاکم کنند، 

پس از رایزنی و گفت وگو با رئیس صندوق توسعه 

ملی و امضای تفاهم نامه همکاری، قرار بر این شد 

180 میلیون یورو از کل حجم سرمایه گذاری مورد 

نیاز این نیروگاه که 298 میلیون یورو است، توسط 

صندوق توسعه ملی در قالب اعطای تسهیلات و 

سهم از درآمد به پروژه تزریق شود. 

علاوه براین، بهینه سازی مصرف برق در نواحی 

مختلف تولید نیز از جمله رویکردهای مهم شرکت 

این  در  فراوانی  اقدامات  و  بوده  خوزستان  فولاد 

به  از جمله می توان  که  است  انجام شده  زمینه 

از پروژه احداث پست برق 1-10 مواد  بهره برداری 

اولیه )گندله( با سرمایه گذاری بالغ بر 131 میلیارد 

تومان به روش )EPC( اشاره کرد. این پروژه مهم که 

پس از 48 ماه تلاش و پیگیری همکاران ما به نتیجه 

به  برق رسانی  پایداری  و  ظرفیت  افزایش  رسید، 

واحد های گندله  سازی، جداسازی سیستم تغذیه 

گندله سازی یک و دو، امکان انجام تعمیرات بر روی 

ترانس های قدرت پست 10 و 1-10 بدون نیاز به توقف 

گندله سازی، سیستم )DCS( جهت امور کنترلی و 

واحدهای  تغذیه  پایش  منظور  به  وقایع  ثبت 

 33 و   6.6 سوئیچ گیرهای  نوسازی  گندله سازی، 

کیلوولت واحدهای گندله سازی و استفاده بالغ بر 

74 درصد از ظرفیت و توان تولید داخلی را برای 

شرکت به همراه داشته است. لازم به ذکر است که 

ما پروژه احداث نیروگاه 360 مگاواتی شرکت صنعت 

توسعه ای در  قالب طرح  را هم در  فولاد شادگان 

 )BOT( دست اقدام داریم که این نیروگاه به صورت

در دو فاز 180 مگاواتی به ترتیب برای واحدهای 

به  شادگان  فولاد  عریض  اسلب  و  فولادسازی 

بهره برداری خواهد رسید.

نقطه عطف عملکرد 
شرکت فولاد خوزستان 
در نیمه نخست امسال، 
افزایش 42 درصدی 

مجموع درآمد شرکت از 
237 هزار و 855 میلیارد و 
303 میلیون ریال در سال 

1401، به 337 هزار و 
562 میلیارد و 396 میلیون 

ریال در سال جاری بود

تومان رسید که حاکی از حضور پررنگ و موثر فولاد 

خوزستان در تامین نیاز بازار به این محصول است.

شرکت فولاد خوزستان چه اقداماتی در   
راستای مقابله با معضل قطعی برق در روزهای 

گرم سال انجام داده است؟
محدودیت های انرژی در روزهای مختلف سال، 

یکی از مهم ترین چالش های کنونی صنعت فولاد 

کشور به شمار می آید. همان طور که پیش تر اشاره 

شد، معضل قطعی برق در تابستان امسال، منجر به 

از دست رفتن تولید 540 هزار تن شمش فولادی در 

شرکت فولاد خوزستان شد. این اتفاق در حالی افتاد 

که قیمت گذاری شمش در بورس کالای ایران، بر 

انجام  »فخوز«  شمش  شده  تمام  قیمت  مبنای 

می شود و فولاد خوزستان از نقش بسیار مهمی در 

تولید و قیمت گذاری این محصول در زنجیره فولاد 

احداث  دلیل،  همین  به  است.  برخوردار  کشور 

نیروگاه سیکل ترکیبی با ظرفیت 520 مگاوات جهت 

تامین پایدار برق در دستور کار شرکت قرار گرفته 

است و به تازگی نیز توانستیم نظر مثبت صندوق 

در  سرمایه گذاری  و  مشارکت  برای  ملی  توسعه 

ساخت این نیروگاه را جلب کنیم. سیاست مسئولان 

صندوق توسعه ملی بر این است که در شرکت ها و 

صنایعی سرمایه گذاری کنند که در راستای پایداری 

روند تولید، ارزآوری و همچنین رفع تعهدات ارزی، 
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تولید    درصدی   21 افزایش  به  توجه  با 
چه  امسال،  نخست  نیمه  در  »فخوز«  گندله 
اقداماتی در حوزه معدن و بالادست صنعت 

فولاد انجام داده اید؟
در حال حاضر تامین پایدار خوراک )سنگ آهن(، 

یکی از مهم ترین دغدغه های شرکت های بزرگ فولادی 

کشور به شمار می آید و بنابر پیش بینی های انجام 

شده، میزان کسری ظرفیت تولید سنگ آهن کشور در 

افق 1404، به 22 میلیون تن در سال خواهد رسید. بر 

همین اساس شرکت فولاد خوزستان با هدف تامین 

پایدار خوراک مورد نیاز خود،  اقدام به تملک معادن و 

ورود به بازار سنگ آهن کشور کرده و در سال 1397، دو 

کارخانه تولید کنسانتره و گندله هر یک با ظرفیت تولید 

دو میلیون و 500 هزار تن در منطقه خواف در اختیار 

فولاد خوزستان قرار گرفت. همچنین در مرداد ماه سال 

سنگ آهن  معدن  از  بهره برداری  به  موفق  جاری، 

گوزل دره در استان زنجان با ذخیره ای بالغ بر 30 میلیون 

تن با مالکیت 100 درصدی فولاد خوزستان شدیم و به 

دنبال خرید و بهره برداری یک یا دو معدن دیگر در آینده 

نزدیک هستیم. استفاده از ظرفیت های شرکت های 

ثبت  و  شناسایی  اکتشافات،  حوزه  در  دانش بنیان 

در  راستی آزمایی  و  تست  و  معدنی  محدوده های 

استان های دارای پتانسیل، تملک معادن سنگ آهن با 

ذخیره تقریبی 50 میلیون تن، تملک معدن آهک و 

دولومیت با ذخیره تقریبی 90 میلیون تن و توسعه و 

افزایش تولید کنسانتره و گندله در منطقه سنگان، از 

دیگر اقدامات ما در این زمینه است که امیدواریم با 

تحقق آن، به تولید 13.6 میلیون تن فولاد که در افق 1410 

سازمان برنامه ریزی شده است، دست پیدا کنیم.

عـلاوه بـر معضل قطعـی بـرق و کمبود   
مـواد اولیـه، تولیدکننـدگان فـولاد کشـور با 

چه چالش های دیگری روبه رو هستند؟
قطعی گاز در روزهای سرد سال، یکی دیگر از 

معضلات مهمی به شمار می آید که از هم اکنون 

نگرانی هایی برای شرکت های بزرگ فولادی کشور به 

ویژه تولیدکنندگان آهن اسفنجی ایجاد کرده است. 

گاز در واحدهای تولید آهن اسفنجی، نه تنها به 

عنوان سوخت بلکه به عنوان خوراک و ماده اولیه 

اصلی مورد استفاده قرار می گیرد و بر همین اساس 

از اهمیت بالایی در صنعت فولاد کشور برخوردار 

است؛ چراکه بالغ بر 70 درصد فولاد ایران به روش 

قوس الکتریکی و با استفاده از آهن اسفنجی تولید 

می شود. بنابراین با توجه به اهمیت صنعت فولاد و 

از  یــکی  عنــــوان  به  این صنــعت  کــه  آنجــایی  از 

شاخــص های توسعه یافــتگی کشـــورها محـــسوب 

می شود، دولت و وزارتخانه های صمت و نیرو باید 

تمهیدات لازم در راستای تامین پایدار گاز مورد نیاز 

فعالان این صنعت در فصل زمستان را بیندیشند. با 

این وجود، کماکان شاهد افزایش مصرف گاز در 

فولادی  شرکت های  گاز  قطعی  و  خانگی  بخش 

علی رغم سهم 5 درصدی آن ها از مصرف گاز در 

روزهای پیک مصرف هستیم. از طرفی، گاز به عنوان 

نقطه قوت و عامل رقابت پذیری شرکت های فولادی 

ایران در بازارهای بین المللی به حساب می آید که 

باید با قیمت مناسب در اختیار تولیدکنندگان قرار 

بگیرد اما متاسفانه رشد 100 درصدی قیمت گاز، 

شرایط ادامه فعالیت شرکت های فولادی را دشوار 

نرخ های  از  بیش  گاز  قیمت  اگر  و  است  ساخته 

توجیه  ایران  در  فولاد  تولید  یابد،  افزایش  کنونی 

اقتصادی نخواهد داشت و منجر به تعطیلی گسترده 

واحدهای فولادی به ویژه کارخانجات کوچک مقیاس 

خواهد شد. قیمت گذاری دستوری در زنجیره فولاد 

و همچنین وضع عوارض صادراتی بر محصولاتی 

در  موجود  چالش های  دیگر  از  شمش،  همچون 

اگر  که  می شوند  محسوب  کشور  فولاد  صنعت 

اقدامات لازم جهت رفع آن ها صورت نپذیرد، آینده 

این صنعت مهم و استراتژیک به خطر خواهد افتاد و 

 10 جمع  از  ایران  خروج  به  منجر  است  ممکن 

تولیدکننده برتر فولاد جهان شود.

در خصوص اقدامات اخیر شرکت فولاد   
خوزستان در راستای حفظ محیط زیست و 
ایفای مسئولیت های اجتماعی توضیحاتی ارائه 

بفرمایید.
با حفظ محیط زیست،  پایدار همگام  توسعه 

یکی از مهم ترین رویکردهای گروه فولاد خوزستان 

به شمار می آید و طی یک سال اخیر برای پروژه های 

زیست محیطی شرکت، ، یک هزار و 400 میلیارد 

در  است.  پذیرفته  صورت  سرمایه گذاری  تومان 

فولاد  در شرکت  غبارگیر  حال حاضر 30 دستگاه 
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خوزستان برای کنترل آلاینده ها، فعال و 17 غبارگیر 

راستا،  همین  در  است.  راه اندازی  مرحله  در  نیز 

بادی )Wind Fencing( را در دست  پروژه توری 

اقدام داریم که برای نخسین بار توسط شرکت فولاد 

خوزستان در کشور اجرا خواهد شد و کاهش 85 

پی  در  را  فولاد  تولید  از  ناشی  آلودگی  درصدی 

خواهد داشت. بهره برداری از پروژه زیست محیطی 

 ،)EPC( کنترل غبار تاور 17 فولاد خوزستان به روش

از جمله اقدامات اخیر شرکت در این زمینه بوده که 

منجر به کاهش شدید انتشار غبار در محیط زیست 

اطراف شده است. بهره برداری از پروژه بازچرخانی 

از  دیگر  یکی  خوزستان،  فولاد  صنعتی  پساب 

پروژه های شاخص و برجسته شرکت در این حوزه 

طی سالیان اخیر است. این پروژه با هدف بازیافت 

پساب صنعتی، کاهش برداشت آب خام از کارون، 

 750 تولید  ظرفیت  با  آب  مصرف  بهینه سازی 

مترمکعب آب )RO( با راندمان 85 درصد و مواد 

تصفیه خانه  از  خروجی  پساب  مصرفی  اولیه 

در  مترمکعب   900 میزان  به  صنعتی  فاضلاب 

و  مترمربع  هزار   15 حدود  مساحت  به  زمینی 

توسط  و  احداث  مترمربع،  هزار  هشت  زیربنای 

نیروهای بومی با تکیه بر دانش و تکنولوژی داخلی 

اجرایی شده است. ایجاد و نگهداشت 525 هکتار 

فضای سبز به همراه توسعه شبکه آبیاری قطره ای با 

هدف پوشش 80 درصد فضای سبز شرکت به همراه 

احداث انبار پسمندهای ویژه و جابه جایی سایت 

در  که  است  اقداماتی  دیگر  از  سرباره،  فرآوری 

راستای حفظ محیط زیست خود انجام داده ایم.

در حوزه مسئولیت های اجتماعی نیز همواره 

در سطح استان و کشور پیشرو بوده ایم و اقدامات 

انجام  اخیر  سالیان  طی  حوزه  این  در  فراوانی 

داده ایم. بودجه در نظر گرفته شده شرکت در این 

حوزه  در  عمرانی  پروژه های  اجرای  صرف  بخش، 

خدمات شهری مناطق محروم و کم برخوردار در 

)زیربنایی(،  خوزستان  استان  و  اهواز  شهر  سطح 

محرومیت زدایی مناطق محروم به ویژه روستاهای 

خانواده های  ازدواج  جهیزیه  تامین  هم جوار، 

نیازمند، مشارکت در آزادی زندانیان، ارائه خدمات 

نهادها  و  سازمان ها  به  غیرصنعتی  حمل ونقل 

و  بهداشت  خدمات  در  مشارکت  )اجتماعی(، 

کرونا  ویروس  با  مقابله  رویکرد  با  استان  درمان 

)بهداشتی(، توسعه ورزش همگانی، مشارکت در 

)فرهنگی(،  انتخابات  و  مذهبی  مناسبت های 

مشارکت در مدیریت و مقابله با حوادث و بلایای 

طبیعی )سلامتی(، تامین خدمت درمانی و سرپناه 

در  مشارکت  و  )اقتصادی(  محروم  خانواده های 

و دانش آموزان  آموزشی مدارس  تجهیزات  تامین 

مناطق محروم )معیشتی( می شود. لازم به ذکر 

است که به دنبال اقدامات روزافزون شرکت در این 

شهروندان  سلامت  حفظ  به  ویژه  توجه  و  حوزه 

خوزستانی، اخیرا موفق به دریافت تندیس زرین 

مسئولیت  پذیری  سراسری  اجلاس  ششمین 

اجتماعی و فرهنگ سازمانی در کشور شدیم.

در حال حاضر طرح های توسعه ای شرکت   
چه  در   3 زمزم  ویژه  به  خوزستان  فولاد 

مرحله ای قرار دارند؟
طــرح زمــزم 3 بــه عنــوان بزرگ تریــن مگامدول 

یــک  تولیــد  بــا ظرفیــت  اســفنجی کشــور  آهــن 

میلیــون و 760 هــزار تن در ســال و ســرمایه گذاری 

44 هــزار و 710 میلیــارد ریــال طــی روزهــای پیــش 

طــرح  ایــن  رســید.  خواهــد  بهره بــرداری  بــه  رو 

ــرای 200 نفــر،  ــر اشــتغال زایی مســتقیم ب عــلاوه ب

ســود قابل ملاحظــه ای بــرای گــروه فولاد خوزســتان 

و ســهام داران محتــرم بــه همــراه خواهــد داشــت. 

از دیگــر پروژه هــای توســعه ای شــرکت می تــوان 

اســلب عریــض،  ریخته گــری  ماشــین  طــرح  بــه 

احــداث کارخانــه اکســیژن 4  و احــداث پکیــج 

کــوره شــماره 7 اشــاره کــرد؛ ضمــن اینکــه کارخانــه 

فولادســازی شــرکت صنعــت فــولاد شــادگان بــا 

ظرفیــت تولیــد 800 هــزار تــن اســلب در ســال و 

ســرمایه گذاری 120 هــزار میلیــارد ریــال نیــز تــا 

پایــان ســال جــاری بــه بهره بــرداری خواهــد رســید 

و مســیر تحقــق تولیــد 13.6 میلیــون تــن فــولاد در 

افــق 1410 شــرکت فــولاد خوزســتان بیــش از پیــش 

همــوار خواهــد شــد. مجموع ســرمایه گذاری  های 

انجــام شــده بــرای اجــرای طرح هــای توســعه ای 

»فخــوز«، بالــغ بــر 40 هــزار و 891 میلیــارد تومــان 

بــرآورد می شــود کــه نشــان  دهنده تحولــی شــگرف 

آن  دنبــال  بــه  و  خوزســتان  فــولاد  شــرکت  در 

صنعت فولاد کشور است.



شماره  289          مهر ماه  1402 16

فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



17         مهر ماه  1402        شماره  289

فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

فــولادفــولاد

سـیمیدکو، پیشرو در بومی سازی و توسعه پایدار در شرق کشور

سـازگاری عرضه سـنگ آهن با بازار در حال تغییر فولاد 

رشـد تولید و صادرات محصولات ارزش افزای ذوب آهن شتاب گرفته است 

تدبیر شرکت فولاد هرمزگان برای پیشبرداهداف توسعه ای و کلان

توسعه صادرات و تولید فولاد سبز در فولاد شادگان 

آماده حضور قدرتمند در بازار سرمایه هسـتیم 

میدکو با احداث نیروگاه 450 مگاواتی خوش درخشید

رویکردی به تحولات جدید در ارتباطات سازمانی

مهندسی بهره برداری، مدل نوین صنعت داری فولاد

انجمن فولاد آذربایجان از سرمایه گذاران ترک استقبال می کند
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 سیمیدکو، پیشرو در بومی سازی 
و توسعه پایدار در شرق کشور

 مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگیر سناباد گفت: شرکت سیمیدکو با هدف تولید 2.5 میلیون 
تن کنسانتره و 2.5 میلیون تن گندله در منطقه معدنی سنگان، رونق بومی سازی قطعات و تجهیزات مورد نیاز 
صنعت فولاد کشور در سال 1402 را در دستور کار خود قرار داده و علاوه بر اقدامات برجسته در این حوزه، 
سرمایه گذاری های مناسبی در زمینه تامین آب و برق مورد نیاز خود مانند احداث شبکه فاضلاب شهری خواف 

و تصفیه خانه این شهرستان و احداث نیروگاه خودتامین توربین گازی با ظرفیت 25 مگاوات کرده است.

خبرنـگار  بـا  گفت وگـو  در  مدنی فـر  محمـد 

در  آنلایـن«  »فلـزات  تحلیلـی  و  خبـری  پایـگاه 

معدنـی  و  صنعتـی  شـرکت  عملکـرد  خصـوص 

توسعــــه فراگیـر سنابــــاد طـــــی دو ســـــال اخیـر، 

شـده  ارائـه  آمارهـای  اسـاس  بـر  اظهارداشـت: 

پایـان  فـولاد )WSA(، در  انجمـن جهانـی  توسـط 

 256 و  میلیـارد  یـک   ،2023 سـال  ماهـه  هشـت 

جهـان  در  خـام  فـولاد  تـن  هـزار   400 و  میلیـون 

بـه عنـوان دهمیـن  ایـران  تولیـد شـده کـه سـهم 

تولیدکننـده برتـر فـولاد در این مـدت، 19 میلیون 

و 700 هـزار تـن بـوده اسـت. ایـران در حالـی در 

رتبـه دهـم بزرگ تریـن تولیدکننـدگان فـولاد خـام 

دنیا قرار گرفته اسـت که با توجه به برخورداری 

از معـادن و ذخایـر عظیـم سـنگ آهن و همچنیـن 

مزیت قیمت نسـبتا مناسـب انرژی و نیروی کار 

متخصـص، امـکان افزایـش تولیـد فـولاد و ارتقـای 

ایـن جایـگاه طـی ماه هـای پیـش رو وجـود دارد. 

مسـئله حائـز اهمیـت در این راسـتا، تامین پایدار 

فـولادی  بـزرگ  شـرکت های  نیـاز  مـورد  خـوراک 

تـن  تولیـد 55 میلیـون  بتواننـد  تـا  اسـت  کشـور 

فولاد در افق 1404 را محقق کنند.

ــد    ــیمیدکو در تولی ــر س ــش موث نق
ــات ــولاد قائن ــفنجی ف ــن اس آه

با بیان اینکه شرکت فولاد خوزستان به  وی 

فولاد  تولیدکنندگان  بزرگ ترین  از  یکی  عنوان 

کشور، نقش بسزایی در تحقق این مهم بر عهده 

دارد و به دنبال آن، برنامه ریزی های لازم جهت 

بلندمدت  در  را  خود  نیاز  مورد  خوراک  تامین 

و  صنعتی  شرکت  گفت:  است،  داده  انجام 

به  )سیمیدکو(  سناباد  فراگیر  توسعه  معدنی 

گروه  زیرمجموعه  شرکت های  از  یکی  عنوان 

فولاد خوزستان، یکی از بزرگ ترین تامین کنندگان 

به  کشور  شرق  در  خوزستان  فولاد  اولیه  مواد 

شمار می آید که فعالیت خود را از سال 1396 با 

 2.5 و  کنسانتره  تن  میلیون   2.5 تولید  هدف 

میلیون تن گندله در منطقه معدنی سنگان آغاز 

راستای  در  شرکت  محصولات  است.  کرده 

حمایت از تولیدکنندگان فولاد کشور و همچنین 

در  تنها  استراتژیک،  فلز  این  تولید  رشد  تحقق 

و  کیفیت  حفظ  و  می شود  عرضه  داخلی  بازار 

در  سیمیدکو  که  است  مهمی  رویکرد  کمیت، 

علاوه براین،  می کند.  دنبال  خود  بازار  توسعه 

با  انجام بررسی  های کارشناسانه و  با  سیمیدکو 

به  کـــشور  فـــولاد  صنعـــت  نیاز  تامـــین  هـــدف 

آهن اسفنجی، اقدام به بهره برداری از واحد احیا 

مستقیم مجتمع فولاد قائنات خراسان همراه با 

مهندسین  و  شادگان  فولاد  صنعت  شرکت های 

مشاور پیشگامان فولاد جنوب کرده است.

مدیرعامــل شــرکت صنعتــی و معدنــی توســعه 

فراگیــر ســناباد خاطرنشــان کــرد: بومی ســازی، یکــی 

از مهم تریــن اهدافــی اســت کــه شــرکت صنعتــی و 

معدنی توســعه فراگیر ســناباد از زمان آغاز فعالیت 

اســت. در ســال  قــرار داده  در دســتور کار خــود 

 مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی توسعه فراگیر سناباد مطرح کرد:
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1397، برخــی قطعــات یدکــی مــورد نیــاز شــرکت از 

 ،1398 ســال  از  و  می شــد  تامیــن  واردات  طریــق 

برنامه ریزی هــای لازم جهــت بومی ســازی و ســاخت 

داخــل ایــن قطعــات و همچنیــن برخــی تجهیــزات 

بــا  ســیمیدکو  راســتا،  همیــن  در  شــد.  انجــام 

به کارگیــری تجربیــات شــرکت فــولاد خوزســتان و 

همچنیــن تکیــه بــر دانــش و تخصــص نیروی انســانی 

معکــوس،  زمینــه مهندســی  در  متعهــد  و  جــوان 

و  داخــل  ســاخت  راســتای  در  بلنــدی  گام هــای 

بومی ســازی برداشــته و تــا پایــان ســال 1401، نزدیــک 

بــه 6 هــزار و 300 شــیت نقشــه شــده مربــوط بــه 

تجهیزات و قطعات یدکی کارخانجات خود شــامل 

کنسانتره ســازی،  ســنگ،  خردایــش  و  سنگ شــکن 

گندله ســازی و فیلتراســیون و آبگیــری از باطلــه را 

طریــق،  ایــن  از  و  کــرده  معکــوس  مهندســی 

صرفه جویــی ارزی حــدود دو میلیــون و 500 هــزار 

ــرای کشــور رقــم زده اســت. بومی ســازی  ــی ب یوروی

تایــر آســیاهای غلتکــی فشــار بــالا)HPGR( ، از جمله 

اقدامــات ســیمیدکو در حــوزه بومی ســازی بــه شــمار 

می آید و در یک نگاه کلی، این شــرکت بومی ســازی 

و کاهــش واردات قطعــات خارجــی را بــه عنوان یکی 

از رویکردهــای اصلــی خــود در راســتای جلوگیــری از 

خــروج ارز از کشــور در شــرایط دشــوار تحریمــی 

تعیین کرده است.

اقدامات سـیمیدکو در راسـتای تحقق   
صنعت سـبز

مدنی فــر  در ادامــه بــه اقدامــات ایــن شــرکت 

و  کــرد  اشــاره  زیســت  محیــط  حفــظ  حــوزه  در 

بــه اینکــه شــرکت صنعتــی و  بــا توجــه  گفــت: 

منطقــه  در  ســناباد  فراگیــر  توســعه  معدنــی 

ســنگان بــه عنــوان یکــی از کم آب تریــن مناطــق 

ــای شــاخص های  ــدا ارتق ــرار دارد، از ابت کشــور ق

بــه  را  آب  مصــرف  ویــژه  بــه  زیســت محیطی 

عنــوان یکــی از اولویت هــای اصلــی خــود در نظــر 

گرفتــه اســت. در همیــن راســتا، ســیمیدکو اقــدام 

بــه احــداث واحدهــای فیلتراســیون آب و ایجــاد 

امــکان اســتفاده مجــدد از پســاب های صنعتــی 

راه انــدازی کارخانــه  و  کــرده  تولیــد  فراینــد  در 

فیلتراســیون و آبگیــری از باطلــه ایــن شــرکت بــا 

ســرمایه گذاری 5.5 میلیــون یورویــی، بــه عنــوان 

بزرگ تریــن  و  منحصربه فردتریــن  از  یکــی 

طرح هــای زیســت محیطی صنعــت فــولاد کشــور 

ایــن  احــداث  دنبــال  بــه  می شــود.  شــناخته 

آب  از  ســیمیدکو  اســتفاده  میــزان  کارخانــه، 

کاهــش  ممکــن  حداقــل  بــه  خــواف  شهرســتان 

یافتــه و روزانــه حــدود 85 درصــد از آب باطلــه 

بــه چرخــه تولیــد صنعتــی برگردانــده می شــود؛ 

ضمــن اینکــه ضریــب مصــرف آب بــه ازای تولیــد 

هــر تــن کنســانتره در ســیمیدکو، در ابتــدا از 0.93 

پــس از تغییــرات اعمــال   بــه 0.55 و در ادامــه 

شــده، بــه 0.39 کاهــش یافتــه اســت. لازم بــه ذکــر 

بــه  اســت کــه در واحــد گندله ســازی شــرکت، 

ازای تولیــد متوســط 168 هــزار تنــی در هــر مــاه، 

آب مصــرف  مترمکعــب  هــزار   13 حــدود  تنهــا 

جــزو  را  ســیمیدکو  میــزان،  ایــن  کــه  می شــود 

در  گندلــه  تولیدکننــدگان  کم مصرف تریــن 

کشور قرار داده است.

دیگر  از  داد:  ادامه  راستا  همین  در  وی 

صنعت  تحقق  راستای  در  سیمیدکو  اقدامات 

سبز و حفظ محیط زیست اطراف خود، می توان 

بر  ژئوممبران  پوشش های  از  وسیع  استفاده  به 

روی گودال های حفر شده به منظور ذخیره سازی 

آب حاصل از بارش های فصلی اشاره کرد؛ ضمن 

در  سرمایه گذاری  بر  علاوه  سیمیدکو  اینکه 

شهری  فاضلاب  شبکه  همچون  پروژه هایی 

این  تصفیه خانه  احداث  خواف،  شهرستان 

شهرستان و احداث خط انتقال آب از تصفیه خانه 

نیروگاه  احداث  به  اقدام  کارخانه،  محل  به 

خودتامین توربین گازی با ظرفیت 25 مگاوات 

تمامی  که  می توان گفت  بنابراین  است.  کرده 

این اقدامات، سیمیدکو را در ردیف شرکت های 

پیشرو در بهینه سازی و کنترل مصرف آب قرار 

خواهد داد. 

معدنــی  و  صنعتــی  شــرکت  مدیرعامــل 

ــا تاکیــد بــر اینکــه یکــی  توســعه فراگیــر ســناباد ب

دیگــر از رویکردهــای موثــر ســمیدکو طــی دو ســال 

اخیــر، توســعه فرهنــگ آمــوزش و ارتقــای جایــگاه 

بــوده  شــرکت  ایــن  در  انســانی  ســرمایه های 

اســت، مطــرح کــرد: ســیمیدکو در مســیر توســعه 

خــود بــا اســتفاده از الگــوی ســازمان یادگیرنــده و 

ــی، توســعه  متعالــی، اتخــاذ رویکــرد مهارت افزای

ــی  ــیروی انــــسانــــ ــرورش نــــ ــتگی ها و پـــ شـــایســـــ

دانــش  و  تجربــه  انتقــال  متعالــی،  و  متخصــص 

و  فــولاد  صنعــت  در  بومــی  تخصصــی  و  فنــی 

تمرکــز در به کارگیــری نیــروی انســانی در تهیــه و 

تنظیــم مــدارک تخصصــی را در دســتور کار قــرار 

داده و بــه نتایــج و دســتاوردهای قابل توجهــی در 

از  اســت.  یافتــه  دســت  انســانی  منابــع  حــوزه 

مــواردی  بــه  می تــوان  دســتاوردها  ایــن  جملــه 

آموزشــی  نیازهــای  تشــخیص  در  تحــول  ماننــد 

مبتنــی بــر شــغل بــه نیازســنجی شــغلی، فــردی و 

از  آموزشــی  روش هــای  در  تحــول  ســازمانی، 
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اثربخــش،  و  نویــن  بــه  آکادمیــک  رویکردهــای 

فعــال  رویکــرد  بــه  غیرفعــال  رویکــرد  از  تحــول 

یادگیــری و مبتنــی بــر بــازده و تحــول در نظــام 

کمیت گــرای  رویکــرد  از  تشــویقی  و  انگیزشــی 

بیرونــی بــه بهــره ور درونــی اشــاره کــرد. در حــوزه 

پیشــبرد  ســیمیدکو  انســانی،  منابــع  مدیریــت 

برنامه هــای آموزشــی در راســتای جهت بخشــی 

ســطوح  بــه  انســانی  ســرمایه های  حرکــت  بــه 

بالاتــر و برعهــده گرفتــن مســئولیت های جدیــد 

همــراه بــا یادگیــری، توســعه فــردی و تعالــی را 

همــگام بــا افزایــش بهــره وری و توســعه تولیــد در 

دستور کار خود قرار داده است.

ســـیمیدکو؛ پیشـــتاز در اجـــرای   
ــه ــی در منطقـ ــئولیت های اجتماعـ مسـ
مدنی فـر  در ادامـه بـا اشـاره بـه اینکـه شـرکت 

صنعتـی و معدنـی توسـعه فراگیـر سـناباد، ایفـای 

مسـئولیت های اجتماعـی را بـه عنـوان یکی دیگر 

از رویکردهـای اصلـی خـود در نظـر گرفتـه اسـت، 

تصریـح کـرد: از جمله اقدامات سـیمیدکو در این 

زمینه می توان به توسـعه آموزش، مدرسه سـازی، 

مشـارکت در سـاخت و تجهیـز فضاهـای فرهنگـی 

و آموزشـی همچـون کلنگ زنـی مدرسـه 6 کلاسـه 

سـیمیدکو در روسـتای ابراهیمی خواف و امضای 

مناطـق  در  درس  کلاس   12 احـداث  تفاهم نامـه 

توسـعه  هـدف  بـا  خـواف  شهرسـتان  محـروم 

زیرسـاخت های آموزشـی، رونمایـی از مزرعـه 100 

هکتـاری امیـد سـیمیدکو و کاشـت دو هـزار اصله 

در  نهـال  هـزار  هفـت  و  مزرعـه  ایـن  در  نهـال 

کارخانجات و روستاهای مرزی شهرستان خواف 

وراه انـدازی خانـه هـلال بـا هـدف ارائـه خدمـات 

ویزیت رایـــگــــان پزشـــــکان عـــمــومی، ارتـــوپــــد، 

توزیـع  و  رایـگان  داروی  توزیـع  دندانپزشـکی، 

شهرسـتان  نیازمنـدان  بیـن  معیشـتی  بسـته های 

خواف اشاره کرد. 

وی در همیــن راســتا اضافــه کــرد: در همیــن 

متوالــی،  ســال  دومیــن  بــرای  ســیمیدکو  راســتا 

اقــدام بــه برگــزاری آییــن تجلیــل از پذیرفته شــدگان 

کنکــور سراســری1402 در شهرســتان خــواف کــرد و 

تقـــــویت  راســـــتای  در  شــــرکت  ایــــن  کارکنـــــان 

فعالیت هــای فرهنگــی روابــط عمومــی و بهره گیــری 

از ظرفیت هــای فرهنگــی و معنــوی، بــه عضویــت 

افتخــاری خادمــان آســتان قــدس رضــوی درآمدنــد. 

ــه  ــه ب برگــزاری آییــن اهــدای 20 هــزار ســری جهیزی

امــداد  کمیتــه  همــکاری  بــا  نیازمنــد  زوج هــای 

در  ســیمیدکو  اقدامــات  دیگــر  از  )ره(،  خمینــی 

حــوزه مســئولیت اجتماعــی اســت کــه در مهــر مــاه 

سال جاری در شهر مشهد برگزار شد.  

مدیرعامــل شــرکت صنعتــی و معدنــی توســعه 

فراگیــر ســناباد بــا بیــان اینکــه انتخــاب ســیمیدکو 

در ســال 1402 بــه عنــوان واحــد نمونــه صنعتــی 

ســال  چهارمیــن  بــرای  رضــوی  خراســان  اســتان 

متوالــی، مهــر تاییــدی بــر عملکــرد موفــق شــرکت 

بــه ویــژه در دو ســال اخیــر اســت، یــادآور شــد: 

ســتاره  دو  تقدیرنامــه  اهــدای  علاوه برایــن، 

ششــمین دوره جایــزه ملــی تعالــی نگهــداری ایــران 

در ســال جــاری بــه ســیمیدکو، حاکــی از آن اســت 

کــه شــرکت مســیر درســت و روبه رشــدی را در 

راســتای توســعه و تعالــی در پیــش گرفتــه و بــدون 

شــک موفقیت هــای مجموعــه در نیمــه دوم ســال 

جــاری نیــز ادامــه خواهنــد یافــت؛ ضمــن اینکــه 

روابــط عمومــی شــرکت در ســال جــاری، بــه عنوان 

و  خوزســتان  فــولاد  گــروه  برتــر  عمومــی  روابــط 

همچنیــن روابــط عمومــی برتــر خراســان رضــوی 

برگزیده است.

وی در پایــان یــادآور شــد: شــرکت صنعتــی و 

ســال  دو  طــی  ســناباد  فراگیــر  توســعه  معدنــی 

دســت  بی شــماری  موفقیت هــای  بــه  گذشــته، 

بــه  می تــوان  آن هــا  جملــه  از  کــه  اســت  یافتــه 

مــواردی همچــون حضــور در میــان فهرســت 100 

بــرای نخســتین   )100-IMI( ایــران شــرکت برتــر 

ملــی  جایــزه  سه ســتاره  تقدیر نامــه  کســب  بــار، 

تعالــی  جایــزه  دریافــت  ایــران،  مالــی  مدیریــت 

منابــع انســانی، دریافــت نشــان ویــژه مدیــر ارشــد 

زریــن  تندیــس  کســب  ارتباطــی،  تعالی گــر 

چهارســتاره ســرآمدی روابــط عمومــی و دریافــت 

تندیس ســرآمدی در فعالیت های زیســت محیطی 

و مسئولیت های اجتماعی اشاره کرد.

در حوزه مدیریت منابع 
انسانی، سیمیدکو پیشبرد 

برنامه های آموزشی در 
راستای جهت بخشی به 

حرکت سرمایه های انسانی 
به سطوح بالاتر و برعهده 
گرفتن مسئولیت های جدید 
همراه با یادگیری، توسعه 
فردی و تعالی را همگام با 
افزایش بهره وری و توسعه 

تولید در دستور کار خود 
قرار داده است
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سازگاری عرضه سنگ آهن با بازار در حال تغییر فولاد

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

دیویــد  مکنــزی،  وود  موسســه  از  نقــل  بــه  و 

ایــن  معــادن  و  فلــزات  تیــم  مدیــر  کاچــوت، 

موسســه دیــدگاه خــود را در مــورد آینــده بــازار 

رونــد  افــول  گفــت:  و  داد  ارائــه  ســنگ آهن 

بــر  تاثیــری  چــه  ســنگ آهن،  قیمــت  افزایشــی 

ســرمایه گذاری های آتــی خواهــد داشــت؟ چــه 

بــالا را عرضــه خواهــد  کســی ســنگ آهن عیــار 

ــر روی قیمــت  ــن مســئله چــه تاثیــری ب کــرد و ای

خواهد داشت؟

حـال    در  تقاضـای سـنگ آهن  چـرا 
کاهـش اسـت؟

کشــور چیــن، نقــش کلیــدی را در این داســتان 

کشــور  ایــن  فــولاد،  لطــف  بــه  می کنــد.  ایفــا 

توانســت در طــول چهــار دهــه گذشــته، تحــولات 

عظیمــی را تجربــه کنــد امــا ایــن توســعه نمی تواند 

اقتصــادی  رشــد  یابــد.  ادامــه  همیشــه  بــرای 

آهســته تر و حرکــت اقتصــاد ایــن کشــور بــه ســوی 

کاهــش  بــرای  را  زمینــه  خدماتــی،  اقتصــادی 

تقاضای فولاد فراهم کرده  است.

واحدهای  در  سنگ آهن  تقاضای  کاهش 

فولادسازی چین امری اجتناب ناپذیر است. کاهش 

تولید چدن خام از کوره های بلند و افزایش استفاده 

از قراضه در فرایند تولید فولاد در دهه آینده، منجر 

به کاهش 270 میلیون تنی از تقاضای سنگ آهن 

از  درصد   20 با  برابر  مقدار  این  که  شد  خواهد 

مصرف فعلی این کشور است.

بــا در نظــر گرفتــن ســهم 60 درصــدی چیــن از 

موضوعــی  امــر  ایــن  ســنگ آهن،  جهانــی  بــازار 

بســیار مهــم تلقــی می شــود. بــا ایــن حــال انتظــار 

دوران افزایش قیمت سنگ آهن که از آغاز قرن 21 شروع شده بود، رو به افول است. از سال 2000، 
مقدار تقاضای این کامودیتی به بیش از دو برابر رسیده است اما کاهش تقاضا در چین و افزایش تمایل 
فولادسازان در سراسر دنیا برای استفاده از مواد اولیه سبز که آلودگی کمتری را در فرایند تولید به همراه 

دارند، باعث شده است تا این صنعت خود را برای تغییرات ساختاری آماده کند.
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مــی رود کــه طــی 10 ســال آینــده، تقاضــای کل 

ســنگ آهن بــا 62 میلیــون تــن یــا بــه عبارتــی دیگــر، 

حدود 3 درصد افت مواجه شود.

 

ــای    ــرای تقاض ــنی ب ــده روش ــا آین آی
ســنگ آهن وجــود دارد؟

بــه طــور یقیــن ایــن موضــوع بــه طــور کامــل 

آســیای  و  هنــد  نیســت؛ چراکــه  تاریــک  و  تلــخ 

حــوزه  در  قــوی  رشــدی  بــرای  شــرقی  جنــوب 

را  لازم  شــرایط  آینــده  در  ســنگ آهن  مصــرف 

دارنــد. شــایان ذکــر اســت کــه قســمت اعظــم 

تقاضــای ســنگ آهن هنــد توســط معــادن داخلــی 

ایــن موضــوع  تامیــن می شــود کــه  ایــن کشــور 

می توانــد خبــر خــوش بــرای کشــور چیــن را تحــت 

تاثیــر قــرار دهــد. تــا اواســط ســال 2030، چیــن بــه 

واردکننــده خالصــی تبدیــل خواهــد شــد کــه حجم 

ــون  ــه حــدود 35 میلی ــا ســال 2050 ب واردات آن ت

تــن خواهــد رســید و ایــن مقــدار در مقابــل ســطح 

کنونــی بیــش از یــک میلیــارد تنــی چیــن، مقــدار 

بسیار ناچیزی خواهد بود.

این مسئله بر سرمایه گذاری در عرضه   
سنگ آهن چه تاثیری خواهد داشت؟

ســال های  بیــن  کــه  بزرگــی  ســرمایه گذاری 

ــد انجــام شــد،  ــر روی عرضــه جدی ــا 2014 ب 2011 ت

بــرای  را  ســنگ آهن  از  کافــی  حجــم  وجــود 

دهه هــای آتــی تضمیــن کــرده  اســت. ایــن امــر بــه 

همــراه تقاضــای ضعیف تــر، موجــب افــت قابــل 

ــد  ــر روی پروژه هــای جدی توجــه ســرمایه گذاری ب

ســنگ آهن شــده  اســت. در حــال حاضــر انتظــار 

پروژه هــای  در  ســرمایه گذاری  کــه  مــی رود 

ســنگ آهن تــا ســال 2033، کاهــش 35 درصــدی 

در مقایسه با 10 سال گذشته داشته باشد.

چـــــین،  در  تقـــــاضا  کــاهـــش  بــــا  هـــــم زمان 

پیش بینــی می شــود کــه تولیــد داخلــی ســنگ آهن 

ایــن کشــور طــی 10 ســال آینــده بــه دلیــل افزایــش 

هزینه هــا و همچنیــن منابــع کم عیــار بــه نصــف 

مقــدار موجــود حــال حاضــر خــود کاهــش یابــد؛ در 

حالــی  کــه ظرفیــت عرضــه موجــود بــرای رفــع ایــن 

کمبــود کافــی خواهــد بــود امــا خریــداران کیفیت 

بــه کمیــت ترجیــح خواهنــد داد. آنچــه کــه  را 

توانایــی ایجــاد تغییــر در ســرمایه گذاری بــر روی 

پروژه هــای ســنگ آهن را دارد، فشــار بــرای تولیــد 

فولاد سبز است.

ــه در    ــبز چگون ــولاد س ــای ف تقاض
عرضــه تغییــر ایجــاد می کنــد؟

فــولاد  بــه ســوی تولیــد  بــه موجــب حرکــت 

بــا  بــالا  عیــار  ســنگ آهن  تامین کننــدگان  ســبز، 

قــرار  کلیــدی  موقعیتــی  در  کــم،  ناخالصــی 

گرفته انــد. در حــال حاضــر ایــن تغییــر ســاختاری 

در بــازار، جهت گیــری ســرمایه گذاری ها را تحــت 

گرفتــن  نظــر  در  بــا  و  می دهــد  قــرار  تاثیــر 

فولادســازان پیشــرو در تولید فولاد ســبز، ترجیحی 

آشکار برای سنگ آهن عیار بالا نمایان می شود.

برزیــل در موقعیتــی بــه ظاهــر خوب قــرار دارد؛ 

در حالــی  کــه عــلاوه بــر برزیــل، کشــور گینــه نیــز بــا 

کمــک پــروژه عظیــم ســیماندو )Simandou( خــود 

بــه یکــی از مهم تریــن عرضه کننــدگان ســنگ آهن 

عیــار بــالا در تاریــخ تبدیــل خواهــد شــد. ایــن پــروژه 

بــه دو دلیــل ظرفیــت تولیــد )بیــش از 180 میلیــون 

تــن در ســال( و کیفیــت )ســنگ آهن بــا عیــار بــالای 

65 درصــد آهــن ترکیــب ســیلیس و آلومینــای کمتــر 

از 4 درصد( بسیار حائز اهمیت است.

برای تولیدکننده های سنگ آهن عیار پایین به 

ویژه در استرالیا، برنامه تولید فولاد سبز به عنوان 

از  قبل  می شود  پیش بینی  است.  مطرح  چالشی 

آنکه استرالیا کاهش تدریجی صادرات را طی دوره 

این  سنگ آهن  صادرات  کند،  تجربه  بلندمدت 

کشور طی دو سال آینده به اوج خود برسد که در 

است.  جهان  کل  تجارت  از  درصد   60 حاضر 

حوزه  در  سرمایه گذاری  با  استرالیا  معدن کاران 

فناوری، در حال کنار آمدن با بازار در حال تغییر 

احیای  فرایند  برای  را  خود  سنگ آهن  تا  هستند 

به  طریق  این  از  تا  کنند  سازگار   )DRI( مستقیم 

مصرف  فرایند  حین  در  کربن  انتشار  کاهش 

سنگ آهن کمک کنند.

تاثیر این رویداد بر روی قیمت ها چگونه   
خواهد بود؟

در  تمایز  سنگ آهن،  تغییر  حال  در  بازار  در 

کیفیت، نقشی کلیدی را بر قیمت محصول در آینده 

خواهد داشت. رشد تقاضای گندله و کلوخه کیفیت 

بالا و همچنین محدودیت های عرضه در بلندمدت، 

محرکی برای رشد قیمت و پریمیوم این محصولات 

خواهد بود. در همین حال، انتظار می رود که تا اوایل 

پایین  عیار  سنگ آهن  برای  قیمت ها   ،2030 دهه 

صادراتی به چین به دلیل کاهش تقاضای چین، به 

حدود یک سوم کاهش پیدا کند.

 20 از  بیــش  افزایــش  از  پیش بینی هــا  ایــن 

درصــدی قیمــت گندله هــای عیــار بــالا در مــدت 

و  فشــار  کــه  اســت  آن  نمایانگــر  زمــان مشــابه، 

اجبــار بــرای تولیــد فــولاد ســبز چگونــه بــازار را 

تحــت تاثیــر قــرار خواهــد داد کــه می توانــد حتــی 

وقفه تولیدی را به همراه داشته باشد.
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رشد تولید و صادرات محصولات ارزش افزای ذوب آهن 
شتاب گرفته است

 شرکت های بزرگ فولادی کشور، تابستان سختی را با اعمال محدودیت های برق گذراندند و معضل 
قطعی برق که سال هاست گریبان گیر صنعت فولاد کشور شده است، منجر به افت محسوس تولید فولاد 
خام و تنزل جایگاه ایران در میان برترین تولیدکنندگان فولاد جهان شد. با این وجود، تولید محصولات با 
ارزش افزوده بالای فولادی همچون ریل با قدرت توسط تنها تولیدکننده این محصول در کشور یعنی 
شرکت ذوب آهن اصفهان ادامه پیدا کرد و این شرکت عظیم صنعتی نه تنها موفق به تولید بیش از 16 هزار 
تن ریل در 6 ماهه ابتدایی سال جاری شد بلکه صادرات سایر محصولات شرکت همچون شمش، میلگرد 
و تیر آهن نیز با افزایش قابل توجهی نسبت به مدت مشابه سال قبل همراه شدند. شرکت ذوب آهن 
اصفهان در تلاش است با افزایش تولید محصولات ارزش افزا مانند انواع ریل ها و بال پهن ها، کشور را از 
واردات این محصولات بی نیاز سازد و از خروج ارز از کشور در چنین شرایط دشوار اقتصادی جلوگیری کند. 
در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با مهدی کوهی، مدیرعامل 

شرکت ذوب آهن اصفهان تدارک دیده است که متن آن را در ادامه خواهید خواند: 

فروش    و  تولید  عملکرد  خصوص  در 
شرکت ذوب آهن اصفهان در نیمه نخست 

1402 توضیحاتی ارائه بفرمایید.
تولید شرکت ذوب آهن اصفهان در 6 ماهه اول 

سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل، افزایش 

یافت و فراتر از برنامه نیز پیش رفت. تولید چدن در 

نیمه نخست امسال، به یک میلیون و 550 هزار و 

355 تن رسید که با افزایش 4 درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته و رشد 7 درصدی نسبت 

به برنامه تولید امسال همراه بود. در این مدت، 

حدود 649 هزار تن کک در مجموعه تولید شد که 

3 درصد از مدت مشابه سال قبل و همچنین برنامه 

تولید سال جاری بیشتر بود. تولید آگلومره در 6 

ماهه نخست 1402، به یک میلیون و 757 هزار تن 

رسید که این میزان حاکی از افزایش 2 درصدی 

 مهدی کوهی، مدیرعامل شرکت ذوب آهن اصفهان در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

 5 رشد  و  گذشته  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 

درصدی نسبت به برنامه تولید امسال است. در 

تولید یک  به  نیمه نخست سال جاری، ما موفق 

میلیون و 392 هزار تن شمش شدیم که این میزان با 

افزایش 6 درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 

و رشد 5 درصدی نسبت به برنامه تولید سال جاری 

مجتمع  این  نهایی  محصولات  تولید  بود.  همراه 

عظیم صنعتی در نیمه نخست سال جاری، مطابق 

برنامه از 875 هزار تن عبور کرد که حاکی از افزایش 

8 درصدی نسبت به مدت مشابه سال پیش است. 

همچنین در 6 ماهه ابتدایی امسال، بیش از 522 

هزار تن تیر آهن در شرکت تولید شد که با افزایش 

18 درصدی نسبت به مدت مشابه سال پیش و 

امسال  تولید  برنامه  به  نسبت  درصدی  رشد 14 

همراه بود. همچنین میزان تولید ریل ذوب آهن در 

6 ماهه اول سال جاری، به بیش از 16 هزار تن رسید 

که نسبت به مدت مشابه سال گذشته، حدود پنج 

برابر افزایش یافته است.

میزان فروش شرکت در 6 ماه ابتدایی 1402، برابر 

با 29 هزار و 939 میلیارد تومان بود که 46 درصد از 

بودجه مورد نظر شرکت در سال جاری را پوشش داد. 

میانگین فروش ماهانه ذوب  آهن در 6 ماهه ابتدایی 

امسال، برابر با چهار هزار و 990 میلیارد تومان بود. 

خوشبختانه حجم فروش شرکت در تابستان امسال 

به رکورد  روند صعودی داشت و در شهریور ماه، 

فروش 249 هزار و 941 تن محصول دست یافتیم که 

این میزان، بالاترین حجم فروش ماهانه شرکت در 

سال 1402 بوده است. از لحاظ ارزش فروش نیز در 

خرداد و شهریور ماه امسال، به فروش ماهانه بیش از 

پنج هزار میلیارد تومان دست پیدا کردیم؛ اگرچه طی 
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قرار  جهان  فولاد  تولیدکنندگان  برترین  دهم  رتبه 

گرفت که سهم شرکت ذوب آهن از این میزان، 8 

درصد بود و بالغ بر 50 درصد محصولات شرکت 

صادرات  حجم  شد.  صادراتی  بازارهای  روانه 

ابتدایی  ماه  پنج  در  شرکت  فولادی  محصولات 

امسال، بیش از 440 هزار تن بود و سهم ما از میزان 

این  در  کشور  فولادی  محصولات  کل  صادرات 

میان  این  در  رسید.  درصد   12 حدود  به  مدت، 

صادرات تیرآهن 11درصد، میلگرد 23 درصد و شمش 

9 درصد نسبت به دوره مشابه سال 1401 افزایش 

پیدا کرد. لازم به ذکر است که در سال جاری، ما 

موفق به صادرات این سه محصول شده ایم و به طور 

کلی در شرکت ذوب آهن اصفهان بر اساس نیاز بازار 

بازار هدف  انتخاب  و نوع محصول، در خصوص 

تصمیمات لازم اتخاذ می شود.

اهمیت تولید انواع محصولات ارزش افزا   
همچون ریل و بال پهن ها توسط ذوب آهن در 

اقتصاد کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟
طی سالیان اخیر، محصولاتی مانند آرک معدن، 

میلگردهای عملیات حرارتی شده مطابق استاندارد 

)BS(، میلگردهای سایز بالا، انواع فولادهای آلیاژی، 

 انواع تیرآهن های بال پهن، سبك، فوق سبك و... با 

كه  شده  تولید  اصفهان  آهن  ذوب  در  موفقیت 

نشان دهنده تخصص و نیروی مهندسی بسیار موثر و 

كارآزموده در این شركت عظیم صنعتی است. باید 

توجه داشت که پیش زمینه رشد و توسعه اقتصادی 

هر كشور، توسعه حمل ونقل و ارتباطات آن است. 

حمل ونقل،  مرسوم  روش های  بین  در  راه آهن 

مزیت هایی همچون امنیت بالاتر و هزینه بری كمتر 

نسبت به دیگر روش ها را داراست؛ بنابراین توسعه 

این بخش، همواره یكی از اهداف و سیاست های 

اقتصادی كشور بوده است. تولید ریل، بزرگ ترین و 

اصلی ترین نیاز در مسیر توسعه حمل ونقل ریلی به 

محصول  این  تولید  از  پیش  تا  كه  می آید  شمار 

استراتژیک در شرکت ذوب آهن اصفهان، علاوه بر 

از  ارز  زیادی  مقادیر  سالیانه  خروج  و  آن  واردات 

بروز  و  وابستگی  باعث  موضوع  این  کشور، 

محدودیت هایی در مسیر توسعه حمل ونقل ریلی 

نیز شده بود. در سال های اخیر، ریل مورد نیاز كشور 

با همكاری 15 كشور خارجی، تامین و تا سال 1396، 

حدود 81 میلیون دلار ارز بابت واردات این محصول 

از کشور خارج می شد. در ادامه شرکت ذوب آهن 

به  را  تلاش هایی  و  بررسی ها  مطالعات،  اصفهان 

منظور تولید ریل به عنوان نمادی از توسعه یافتگی 

صنعتی کشور آغاز کرد و با به کارگیری نیروی انسانی 

و  گذشـــــته  ارزشــــمند  تجربــــیـــات  متخصـــــص، 

سرمایه گذاری های لازم، اقدامات گسترده اجرایی را 

با هدف تولید انواع ریل های راه آهن سراسری و مترو 

انجام داد که منجر به تولید ریل های راه آهن، مترو، 

معدن و ریل زبانه سوزن شد. علاوه بر تولید ریل 

ملی به عنوان نقطه عطف تولیدات فولادی کشور 

محصولات  ارتقای  به  توجه  با   ،1400 سال  در 

گریدهای  تولید  به  نیاز  و  مشتریان  درخواستی 

فولادی جدید و همچنین به منظور توسعه بازارهای 

و  بازار  شرایط  به  توجه  با  و  داخلی  و  صادراتی 

از  عمده ای  بخش  شده،  انجام  هدف گذاری های 

محصولات  به  نورد  و  فولادسازی  بخش  تولیدات 

این  از جمله  اختصاص داده شد.  ویژه  و  صنعتی 

 ،)C72D2( محصولات می توان به گریدهای فولادی

 ،)20MNB4( ،)CR+C82D2( ،)CR(، )C82D2+C72D2(

فروش  ارزش  نیز  مرداد  و  اردیبهشت  ماه های 

ذوب آهن به مرز پنج همت رسید اما نتوانستیم به 

اینکه خبر  رکورد مذکور دست پیدا کنیم. ضمن 

افزایش سرمایه از طریق تجدید ارزیابی دارایی ها در 

شرکت ذوب آهن اصفهان، نگاه  فعالان بازار سرمایه را 

به سمت نماد »ذوب« جذب کرد و در شهریور ماه 

1402، موفق به کسب درآمد پنج هزار و 541 میلیارد 

تومانی از فروش محصولات خود شدیم که این میزان 

11 درصد نسبت به ماه قبل از آن افزایش یافته است. 

در یک نگاه کلی، صورت های مالی شرکت نشان 

گذشته  سال  سه  طی  فروش  روند  که  می دهد 

میان  در  قابل قبولی  شرایط  از  و  بوده  صعودی 

شرکت های هم گروه برخوردار است.

محصـولات   صـادرات  حاضـر  حـال   در 
 ذوب آهن اصفهان در چه شرایطی قرار دارد؟

صادرات محصولات فولادی شرکت با توجه به 

کیفیت و استانداردهای جهانی، به بیش از 17 کشور 

دنیا اعم از کشورهای همسایه خاور دور، آفریقا، 

اروپا، حوزه خلیج فارس و حوزه )CIS( در حال انجام 

ابتدایی سال جاری  ماهه  پایان هشت  در  است. 

میلادی، ایران با تولید 19.7میلیون تن فولاد خام، در 
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در  صادراتی  شمش های   ،)SAE( سری  فولادهای 

گریدهای متنوع، فولاد ریل و... در بخش فولادسازی 

و محصولاتی مانند کلاف های صنعتی، میلگردهای 

صنعتی، آرک های معدن، ریل های راه آهن و مترو 

و... در بخش نورد اشاره کرد. 

تولید این محصولات در شرکت ذوب آهن   
اصفهان از چه زمانی در دستور کار قرار گرفت 

و آغاز شد؟
شــــرکت  در  گرید  چهار  تنها   ،1390 سال   در 

ذوب آهن اصفهان تولید می شد که 99.7 درصد آن 

شامل گریدهای )A-2-37( و )31Mn5( بود؛ در 

حالی که در سال 1401، تعداد گریدهای تولید شده 

به 44 رسید که بخش عمده ای از آن، مربوط به 

گریدهای صنعتی و خاص با ارزش افزوده بالا بود. 

 )31Mn5( و )A-2-37( علاوه براین، سهم دو گرید

به حدود 50 درصد کاهش یافت که این مسئله، 

بیانگر حرکت ذوب آهن به سمت تولید محصولات 

خاص و با ارزش افزوده بالا است. از طرفی، با توجه 

به شرایط موجود در بازار و همچنین ارزش افزوده 

بالا و سودآوری كه از محل تولید و عرضه محصولات 

تغییر  مانند  راهكارهایی  نوردی حاصل می شود، 

هوشمندانه و موثر تركیب تولید كارگاه ها از طریق 

بازاریابی،  و  تولید  قابلیت های  بر  هم زمان  تاكید 

می تواند به عنوان یک استراتژی کارآمد عمل کند 

که این نکته نیز از دید ذوب آهن دور نمانده است. 

بیشترین تغییر در ترکیب تولید مربوط به کارگاه 

نورد 650 است؛ به نحوی که در سال 1390، بیش از 

شرکت،  تولیدی  محصولات  کل  درصد   70

تیرآهن های 18 و 20 بود و این میزان در سال 1401، به 

حدود 15 درصد کاهش یافت. در ازای این کاهش 

که به دلیل تغییر تقاضای بازار و سیاست توسعه 

محصول جدید بوده است، محصولات متنوعی به 

سبد محصولات کارخانه اضافه شد که از جمله 

مهم ترین این محصولات می توان به انواع ریل ، آرک 

معدن، ورق سازه فولادی، تیرآهن های بال پهن به 

بازه  ویژه H300 و... اشاره کرد. در مجموع در 

زمانی 1390 تا 1401، بیش از 18 نوع محصول جدید 

در این کارگاه تولید شده است.

در کارگاه نورد 500 نیز سهم تولید تیرآهن های 14 

و 16 که دارای بالاترین ظرفیت تولید هستند، از 98.5 

درصد در سال 1390به حدود 60 درصد در سال 1401 

کاهش پیدا کرد. در بازه زمانی مذکور، حدود 12 

صنعتی،  میلگردهای  جمله  از  جدید  محصول 

تیرآهن های  شیب دار،  باریک  بال  تیرآهن های 

نیمه سبک، سبک و فوق سبک صادراتی، نبشی و 

ناودانی با سایزهای مختلف و... در این کارگاه تولید 

شد. در کارگاه نورد 300 مانند دیگر کارگاه ها، میزان 

تولید  تناژ  است.  وابسته  آن  ترکیب  به  تولید 

میلگردهای 12 و 14 در این کارگاه نسبت به دیگر 

میلگردها، اختلاف زیادی دارد و افزایش سهم تولید 

این دو میلگرد، بر روی ظرفیت در دسترس کارگاه 

تاثیرگذار است. در سال 1390، حدود 17 درصد از کل 

تولید کارگاه مربوط به تولید میلگردهای 12 و 14 بود 

که در سال 1401، به حدود 35 درصد افزایش یافت. 

علاوه براین، در این سال ها محصولات جدیدی مانند 

میلگردهای آج 500، میلگردهای )B500B( استاندارد 

)BS4449( و... که علی رغم کاهش حجم تولید، 

ارزش افزوده بالاتر و ارتقای برند را به همراه دارند، 

تولید شده است. در کارگاه نورد 350، میزان تولید 

وابستگی معناداری به سهم تولید کلاف دارد. سهم 

تولید این محصول در سال 1390، حدود 6 درصد بود 

که تولید آن در سال 1400، به حدود 75 درصد افزایش 

کلاف های  تولید  سهم  افزایش  بر  علاوه  یافت. 

مانند  محصولاتی  اخیر،  سال های  طی  صنعتی 

میلگرد آج 500، میلگردهای )BS(، میلگرد دوشاخه، 

سه شاخه و... در این کارگاه تولید شده است.

به طور کلی تولید فولاد با استفاده از روش   
کوره بلند با چه مزایا و دشواری هایی نسبت به 

کوره قوس الکتریکی همراه است؟ 
دنیا، روش  فولاد در  تولید  بین روش های  در 

کوره بلند کاربرد و ارزش افزوده بیشتری را به همراه 

نیاز  مورد  سنگ آهن  که  آنجایی  از  دارد. 

تولیدکنندگان فولاد کشور از معادن داخلی تامین 

قابلیت شارژ مستقیم در کوره وجود  و  می شود 

دارد، بنابراین استفاده از روش کوره بلند راندمان 

عملیات تولید را افزایش می دهد. از دیگر مزایای 

در شهریور ماه 1402، 
موفق به کسب درآمد پنج 
هزار و 541 میلیارد تومانی 
از فروش محصولات خود 
شدیم که این میزان 11 

درصد نسبت به ماه قبل از 
آن افزایش یافته است
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انرژی هایی  کمتر  مصرف  به  می توان  روش  این 

همچون برق و گاز طبیعی در فرایند ذوب اشاره 

کرد. گازهای تولیدی از سایر فعالیت  های شرکت 

در  مجدد  استفاده  قابلیت  از  کک سازی،  مانند 

فرایند  نیاز  مورد  انرژی  از  عمده ای  بخش  تامین 

ذوب در کوره ها برخوردارند و هوای گرم ورودی به 

کوره توسط همین منابع انرژی حاصل می شود. از 

دیگر مواد مصرفی در کوره بلند که در امر ذوب و 

احیای سنگ آهن نقش کلیدی را ایفا می کند، کک 

بودن معادن زغال سنگ  به جوان  توجه  با  است. 

موجود در کشور، تامین این ماده چه از نظر کیفی و 

صنعت  این  به  را  هزینه هایی  کمی،  نظر  از  چه 

شرکت  دیگر،  عبارت  به  است.  کرده   تحمیل 

ذوب آهن اصفهان برای تامین پایدار کک، نیازمند 

تامین کک و زغال خارجی نیز هست که موجب 

افزایش هزینه های تولید و کاهش حاشیه سود این 

شرکت شده است. به طور کلی، از مزایای کوره 

بلند می توان به مواردی همچون حجم تولید بالا به 

دلیل شارژ پیوسته کوره، مصرف انرژی نسبتا پایین، 

کیفیت چدن بالا، فرایند بهینه شده، هزینه تولید 

نسبتا پایین و بازدهی بالا اشاره کرد.

تاکیـد مدیریـت عالـی    بـه  بـا توجـه 
شـرکت بـر تسـریع در اجـرای طرح هـای 
 )LF3( و )LF1( توسـعه، این طرح ها به ویـژه

در چه مرحله ای قرار دارند؟  
از دیــدگاه تکنولــوژی، بــه ازای هــر واحــد تولیــد 

فــولاد مــذاب به روش های مختلــف اعم از کنورتور 

 )LF( ــک واحــد ــوس الکتریکــی، وجــود ی ــا کــوره ق ی

ــه وجــود  ــا توجــه ب ــن ب امــری ضــروری اســت. بنابرای

ســه عــدد کنورتــور در بخــش فولادســازی ذوب آهن 

اصفهــان و در راســتای حــذف گلوگاه هــای تولیــد 

فولادهــای کیفــی، احــداث یــک واحــد جدیــد کــوره 

پاتیلــی در برنامــه توســعه کارخانــه ذوب آهــن قــرار 

گرفــت. همچنیــن بــا توجــه بــه اینکــه کــوره پاتیلــی 

شــماره یــک شــرکت براســاس پاتیل هــای 90 تنــی 

طراحــی شــده و همیــن امــر موجــب کاهــش کارایــی 

افزایــش  پاییــن  نــرخ  قبیــل  از  پاتیلــی  ایــن کــوره 

بــود،  شــده  تنــی   130 پاتیل هــای  بــرای  حــرارت 

بنابرایــن موضــوع بازســازی کــوره پاتیلی شــماره یک 

در دســتور کار قــرار گرفــت و پــروژه ای تحــت عنوان 

احــداث واحــد کــوره پاتیلــی شــماره 3 و بازســازی 

کــوره پاتیلــی شــماره یــک تعریــف شــد. در حــال 

 85 فیزیکــی  پیشــرفت  بــا   )LF3( پــروژه  حاضــر 

درصــد، در مراحــل پایانــی نصــب و راه انــدازی قــرار 

دارد. از طرفــی پــس از راه انــدازی و بهره بــرداری 

نرمــال از کــوره پاتیلــی شــماره 3، عملیــات اجرایــی 

بازســازی کوره پاتیلی شــماره یک آغاز خواهد شــد. 

شــایان ذکــر اســت بحث هــای طراحــی مهندســی و 

تامیــن تجهیــزات داخلــی و خارجــی در مرحلــه 

از  هم اکنــون   )LF1( پــروژه  و  دارد  قــرار  پایانــی 

در  اســت.  برخــوردار  درصــدی   58 پیشــرفت 

ایــن  در  شــرکت  توســعه ای  پروژه هــای  مجمــوع 

و  ظالـــــــمانه  تحــــــریم های  ســـــــایه  زیــر  ســال ها 

بــا  نقدینگــی،  تامیــن  نظیــر  محدودیت هایــی 

چالش هــای مختلفــی مواجــه بــوده اســت کــه بــا 

توجــه بــه تمهیــدات اندیشــیده شــده و تــلاش و 

کوشــش بیــش از پیــش همــکاران در بخش هــای 

مختلــف کارخانــه، بــه یــاری خــدا بــر ایــن مشــکلات 

فائق خواهیم آمد. 
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عطاالله معروفخانی در گفت و گو با خبرنگار 

پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: 

مصرف  و  تولید  حوزه  در  ناترازی   1402 سال  در 

اوج خود رسید و محدودیت های برق  به  انرژی 

برای فولادسازان زودتر از سال گذشته آغاز شد. 

فولاد  شرکت   ،1402 سال  نخست  ماهه   6 در 

هرمزگان توانســـت 652 هزار و 709 تن تختال را 

تولید کند؛ همچنین این شرکت موفق به تولید 

این  که  شد  اسفنجی  آهن  تن  و 223  هزار   893

میزان در مقایسه با مدت مشابه سال پیش، رشد 

24 درصدی را نشان می دهد.

افزایش 24 درصدی فروش تختال در   
بازارهای داخلی

فـولاد  اسـتراتژی های شـرکت  بـه  اشـاره  بـا  وی 

هرمزگان در زمینه فروش، تصریح کرد: این شرکت 

و  تجربیـات  کسـب  بـا  گذشـته  سـال  چنـد  طـی 

درس آموخته هـای بـه دسـت آورده، علی رغم حضور 

شـرکت  یـک  عنـوان  بـه  بـازار  در  رقبـا  پررنـگ 

مشـتری محور، رضایـت مشـتریان را بـر سـود ارجـح 

دانسـته و منافع خود را در راسـتای منافع مشتریان 

می بینـد. بایـد توجـه داشـت کـه در حـوزه فـروش، 

نگهـداری و حفـظ مشـتریان نسـبت بـه جـذب یـک 

مشـتری جدیـد نیازمند هزینه کمتـری خواهد بود. 

بنابرایـن شـرکت فـولاد هرمـزگان بـا توجـه بـه شـدت 

ارزش  و  ارزش  خلـق  ایجـاد  بـا  بـازار  در  رقابـت 

پیشنهادی برای مشتریان خود، زمینه ای مناسب را 

در جهت افزایش سـهم بازار، گسـترش بازار، جذب 

مشتریان جدید و خرید پایدار مشتریان فراهم کرده 

اسـت و مرتبـا تامیـن نیـاز مصرف کننـدگان را مـورد 

ارزیابی و سنجش قرار می دهد.

مدیرعامــل شــرکت فــولاد هرمــزگان در رابطــه با 

عملکــرد شــرکت در نیمــه نخســت ســال جــاری، 

ــولاد هرمــزگان در 6 ماهــه  مطــرح کــرد: شــرکت ف

ــن  نخســت ســال 1402 توانســته اســت 361 هــزار ت

تختــال خــود را در بازارهــای داخلــی بــه فــروش 

برســاند کــه ایــن میــزان در مقایســه بــا مدت مشــابه 

ــل، رشــد 24 درصــدی را نشــان می دهــد.  ســال قب

همچنیــن ایــن شــرکت موفــق شــد 89 هــزار تــن آهــن 

اســفنجی، ســه هــزار و 600 تــن بریکــت و دو هــزار و 

100 تــن آهــک را در بــازار بــه فــروش برســاند. حجــم 

فــروش داخلــی شــرکت فــولاد هرمــزگان در نیمــه 

نخســت امســال بــه 456 هــزار تــن رســید. گفتنــی 

اســت کــه شــرکت فــولاد هرمــزگان در مــدت ذکــر 

شــده، موفــق بــه صــادرات 306 هــزار تــن تختــال بــه 

بازارهــای بین المللــی شــد کــه ایــن میــزان نســبت 

بــه مــدت مشــابه ســال پیــش، رشــد 8 درصــدی را 

نشــان می دهــد. بــه ایــن ترتیــب مجمــوع فــروش 

بازارهــای  در  هرمــزگان  فــولاد  شــرکت  تختــال 

داخلــی و صادراتــی بــه 667 هــزار تــن رســید کــه این 

میــزان نســبت بــه مــدت مشــابه ســال پیش از رشــد 

16 درصــدی برخــوردار اســت؛ ضمــن اینکه مجموع 

فــروش تختــال و ســایر محصــولات ایــن شــرکت در 

سال جاری حدود 762 هزار تن بوده است.

افزایـش سـرعت اجـرای طرح های   
توسعه ای

معروفخانــی بــا بیــان اینکــه نــگاه ویــژه شــرکت 

فــولاد هرمــزگان بــه تولیــد، نــه تنهــا توســعه را بــه 

حاشــیه نبــرد بلکــه ایــن شــرکت حیــات صنعــت 

 تدبیر شرکت فولاد هرمزگان برای پیشبرد
 اهداف توسعه ای و کلان

 مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد:

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان گفت: شرکت فولاد هرمزگان در نیمه نخست سال جاری توانست 
در زمینه تولید، فروش و صادرات رکوردهای کم نظیری را برجای بگذارد؛ این مهم در حالی رقم خورده 
است که صنعت فولاد با شدیدترین محدودیت های انرژی در سال های اخیر مواجه شده و این دستاوردها 
در شرایط محدودیت از اهمیت ویژه ای برخوردار است. شرکت فولاد هرمزگان با انجام کار تیمی 
منسجم، به کارگیری ایده ها و طرح های خلاقانه و ایثار کارکنان خود در گرمای طاقت فرسای استان 

هرمزگان، موفق شد بر بسیاری از محدودیت ها غلبه کند.
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ــد، عنــوان کــرد: از ابتــدای  خــود را در توســعه دی

افزایــش  توســعه  طــرح  مطالعــات   ،1400 ســال 

ظرفیــت تولیــد فــولاد خــام بــه ســه میلیــون و 200 

هــزار تــن در ســال کــه بــه عنــوان مهم تریــن طــرح 

بــه  دســتیابی  بــرای  هرمــزگان  فــولاد  شــرکت 

خــام  فــولاد  تــن  میلیــون   10 تولیــد  چشــم انداز 

محســوب می شــود، بــا ســرعت پیگیــری شــد و 

آهن ســازی،  بخــش  ســه  در  آن  پروژه هــای 

شــده  دســته بندی  زیرســاخت ها  و  فولادســازی 

اســت. در ادامــه عملیــات احــداث چهــار طــرح 

بــزرگ در بخــش آهن ســازی و زیرســاخت شــامل 

ــک  ــه ظرفیــت ی ــروژه احــداث مگامــدول ســوم ب پ

میلیــون و 720 هــزار تــن در ســال، افزایــش تعــداد 

ســیلوهای ذخیره ســازی آهــن اســفنجی و پــروژه 

احــداث واحــد تولیــد گازهای صنعتــی به ظرفیت 

ــر ســاعت در روز 20  10 هــزار نرمــال مترمکعــب ب

ــا ایام اللــه دهــه  بهمــن مــاه همــان ســال متقــارن ب

ــا بودجــه ابتدایــی 10 هــزار میلیــارد تومــان  فجــر ب

بــا  طرح هــا  ایــن  تمامــی  هم اکنــون  شــد.  آغــاز 

ســرعت قابل توجهــی در فــاز اجــرا بــوده و انتخــاب 

پیمانــکار بــرای احــداث مــدول چهارم مســتقیم به 

ظرفیــت یــک میلیــون و 600 هــزار تــن در ســال در 

دســت اقــدام اســت. در بخــش مهــم فولادســازی، 

پــروژه افزایــش ظرفیــت تولیــد کوره هــای قــوس 

کربــن،  تزریــق  لنس هــای  نصــب  بــا  الکتریکــی 

اکســیژن و آهــک در حــال راه انــدازی بــوده کــه بــا 

تکمیــل آن، ظرفیــت تولید شــرکت فــولاد هرمزگان 

بــه زودی بــه دو میلیــون تــن خواهــد رســید. البتــه 

پــروژه افزایــش نهایــی ظرفیــت فولادســازی بــه ســه 

میلیــون و 200 هــزار تــن نیــز در حــال انتخــاب 

پیمانــکار اســت؛ بــا اجــرای ایــن طــرح عــلاوه بــر 

افزایــش ظرفیــت، گریدهای فــولادی متنوع تولید 

ــاز  ــر، نی ــزوده بالات ــق ارزش اف ــار خل شــده و در کن

بــازار داخــل بــه ایــن گریدهــا برطــرف و قطع نســبی 

وابستگی به خارج را به همراه خواهد داشت.

توســعه ای  ســایر طرح هــای  وی در خصــوص 

شــرکت فــولاد هرمــزگان، اظهــار داشــت: در بخــش 

نیــز  دیگــری  متعــدد  پروژه هــای  زیرســاخت ها، 

تعریــف شــده اســت کــه احــداث ایســتگاه کاهــش 

فشــار گاز طبیعــی شــماره 2 و بخشــی از توســعه 

پســت اصلــی بــرق در فــاز اجــرا بــوده و برخــی دیگــر 

در فــاز تکمیــل مطالعــات فنــی و تهیــه اســناد پیمان 

بــرای انتخــاب پیمانــکار قــرار دارنــد. طــرح مهــم 

دیگر، توسعه محصول و زنجیره ارزش پایین دستی 

بــا احــداث واحــد نــورد گــرم بــه ظرفیــت تولیــد یــک 

میلیــون و 700 هــزار تــن ورق گــرم در ســال بــوده کــه 

تکمیل مطالعات فنی و تهیه اســناد پیمان آن برای 

انتخــاب پیمانــکار در حــال انجــام اســت؛ هــدف از 

ــی  ــک  محصول ــن طــرح، خــروج از ســبد ت اجــرای ای

ــه عنــوان یــک  اســلب فــولادی و تولیــد ورق گــرم ب

محصول جدید با بازار فروش گسترده تر است.

مدیرعامـل شـرکت فـولاد هرمـزگان ابـراز کـرد: 

عـلاوه بـر پروژه هـای درون  سـازمانی، شـرکت فـولاد 

هرمـزگان در چندیـن طـرح و پـروژه توسـعه ای نیـز 

به صورت مشـارکتی سـرمایه گذاری کرده اسـت. 

طـرح تصفیـه و انتقـال پسـاب تصفیـه شـده شـهر 

بندرعبـاس جهـت تامیـن آب مـورد نیـاز طرح های 

توسـعه، یکـی از ایـن طرح هـا بـوده کـه برخـی از 

فازهای مختلف آن به اتمام رسیده و برخی دیگر 

در حـال اجـرا اسـت. پـروژه دیگـر، احـداث واحـد 

فـولاد  و  سـنگ  شـرکت  در  کلسـینه  آهـک  تولیـد 

هرمـزگان جهـت تامیـن آهـک کلسـینه مـورد نیـاز 

جـاری  سـال  در  کـه  اسـت  توسـعه  طرح هـای 

راه انـدازی خواهـد شـد. در نهایـت طـرح احـداث 

بـه ظرفیـت یـک میلیـون و  مگامـدول آهن سـازی 

سـتاره  شـرکت  در  اسـفنجی  آهـن  تـن  هـزار   720

بـه  دسـتیابی  راسـتای  در  کـه  هرمـز  سـیمین 

در  خـام  فـولاد  تـن  میلیـون   10 تولیـد  چشـم انداز 

اسـتان هرمـزگان و بـا هـدف احـداث یـک مجتمـع 

تولیـد ورق گـرم بـه ظرفیـت سـه میلیـون تـن در 

سـال بـا زنجیـره تولیـد از واحـد آهن سـازی تـا نـورد 

گرم، انجام خواهد شد.

تبدیل شدن به قطب نخست تولید فولاد  
پایـان  در  هرمـزگان  فـولاد  شـرکت  مدیرعامـل 

خاطرنشـان کـرد: شـرکت فـولاد هرمـزگان بـا توجه به 

موقعیـت ویـژه و بسـیار مناسـب خـود در جنـوب 

کشـور و دسترسـی بـه آب هـای آزاد، شـرایط ممتـازی 

توانایـی  فـولادی دارد.  بـرای صـادرات محصـولات 

تولید محصولات کیفـی، دانش کارکنان، تجهیزات 

و  کوتاه مـدت  توسـعه  برنامه هـای  و  پیشـرفته 

بلندمدت، موقعیت بسـیار خوبی برای این شـرکت 

فراهـم خواهـد کـرد. بـا توجه به برنامه هـای راهبردی 

همچنیـن  و   1404 افـق  در  کشـور  فـولاد  صنعـت 

وضعیت این صنعت در کشور، منطقه هرمزگان به 

 زودی بـه قطـب نخسـت تولیـد فـولاد کشـور تبدیـل 

خواهد شد.
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توسعه صادرات و تولید فولاد سبز در فولاد شادگان 

بــا خبرنــگار  حســین کهــزاد در گفت وگــو 

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« در 

فــولاد  صنعــت  شــرکت  عملکــرد  خصــوص 

شــادگان در 6 ماهــه ابتدایــی 1402، عنــوان کرد: 

ــا و رایزنی هــای شــرکت  ــه پیگیری ه ــا توجــه ب ب

فــولاد خوزســتان بــا شــرکت توزیــع نیــروی بــرق 

خوزســتان در زمینــه اعمــال محدودیــت  برق در 

شــــرکت  فــــولادی، خوشبختـــــانه  واحدهـــــای 

ــا معضــل قطعــی بــرق  صنعــت فــولاد شــادگان ب

در تابســتان ســال جــاری مواجــه نشــد؛ ضمــن 

ســالیانه،  تعمیــرات  اجــرای  هــدف  بــا  اینکــه 

ــه  ــا نیم ــن ت ــد خــود را از نیمــه دوم فروردی تولی

اول اردیبهشــت مــاه امســال متوقــف کردیــم. بــا 

فــولاد  در  اســفنجی  آهــن  تولیــد  وجــود،  ایــن 

نیمــه  تــن در  هــزار  حــدود 370  بــه  شــادگان، 

نخســت امســال رســید و در تــلاش هســتیم بــا 

جبــران عقب ماندگی هــای موجــود، بــه تولیــد 

800 هــزار تــن آهــن اســفنجی در پایــان امســال 

دست پیدا کنیم.

مدیرعامل شرکت صنعت فولاد شادگان گفت: در راستای حرکت به سمت کربن صفر و همچنین 
حفظ و رعایت مسائل زیست محیطی، شرکت صنعت فولاد شادگان به عنوان نخستین شرکت فولادی 
در کشور، تولید فولاد سبز و جایگزینی هیدروژن با گاز طبیعی را در دستور کار خود قرار داده است؛ ضمن 
اینکه طبق برنامه ریزی های انجام شده، این شرکت در آینده نزدیک به عنوان نماینده گروه فولاد 

خوزستان در حوزه صادرات فعالیت خواهد کرد.

مدیرعامل شرکت صنعت فولاد شادگان مطرح کرد:



43         مهر ماه  1402        شماره  289

فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

به کارگیــری تکنولــوژی هــات لینــک   
ــعه ای ــای توس در طرح ه

توسعه ای شرکت  وی در خصوص طرح های 

صنعت فولاد شادگان، بیان کرد: احداث کارخانه 

یک میلیون و 200 هزار تنی اسلب عریض، یکی از 

مهم ترین طرح های توسعه ای فولاد شادگان است 

که هم اکنون تجهیزات فولادسازی خریداری شده  

و به دنبال ترخیص این تجهیزات از گمرک هستیم؛ 

همچنین مناقصه اجرای طرح برگزار شده است و 

شرکت کنندگان باید قیمت های پیشنهادی خود را 

بررسی  معمولا  کنند.  اعلام  ماه  مهر  پایان  تا 

پیشنهادهای ارائه شده، یک تا دو ماه زمان خواهد 

برد تا برنده نهایی مناقصه اعلام شود. در واقع تمام 

تلاش ما این است که عملیات اجرایی این طرح تا 

پایان سال 1402 آغاز شود. 

مدیرعامل شرکت صنعت فولاد شادگان مطرح 

کرد: با توجه به اینکه آهن اسفنجی، ماده اولیه مورد 

نیاز تولید اسلب عریض است، بنابراین انتشار اسناد 

مناقصه یک کارخانه یک میلیون و 760 هزار تنی 

احیا مستقیم مشابه زمزم 3 فولاد خوزستان را در 

تکنولوژی مورد  قرار داده ایم.  برنامه کاری خود 

 )Hot Link( استفاده در این کارخانه، هات لینک

است که علاوه بر کاهش چشمگیر مصرف انرژی 

در آن، خروجی کوره احیا به طور مستقیم وارد کوره 

فولادسازی می شود. لازم به ذکر است که تنها دو 

شرکت در کشورهای عمان و مصر از این تکنولوژی 

منحصربه فرد استفاده می کنند و ما امیدواریم به 

سومین شرکت در سطح جهان تبدیل شویم که با 

به کارگیری این تکنولوژی، کارخانه احیا مستقیم 

خود را راه اندازی می کند.

تــلاش  و  همــت  بــا  اینکــه  بیــان  بــا  کهــزاد 

مثال  زدنــی همــکاران، واحد فولادســازی شــرکت با 

ظرفیــت تولیــد 800 هــزار تــن بیلــت فولادی تــا پایان 

ســال جــاری بــه بهره بــرداری خواهــد رســید، اظهــار 

داشــت: طبــق برنامه ریزی هــای انجــام شــده و بــا 

توجــه بــه نزدیکــی فــولاد شــادگان بــه بنــدر، کاهــش 

و  تولیــد محصــولات متنــوع  هزینه هــای حمــل، 

همچنیــن تامیــن نیــاز بــازار، قــرار بــر ایــن اســت کــه 

بخــش صــادرات گــروه فــولاد خوزســتان به شــرکت 

صنعــت فــولاد شــادگان محــول شــود. در همیــن 

راســتا و به منظور آشــنایی هرچه بیشــتر شرکت ها 

و مشــتریان خارجی با فولاد شــادگان و محصولات 

شــرکت، در نمایشــگاه های بین المللــی ماننــد متال 

اکســپو ترکیــه 2023 حضــور پیدا کردیــم و به دنبال 

حضــور هرچــه پررنگ تــر در ســایر نمایشــگاه های 

بین المللــی مرتبــط بــا صنعــت فــولاد هســتیم. لازم 

بــه ذکــر اســت کــه در ســال جــاری، یــک مزایــده 

ــده آن  ــم کــه برن ــی برگــزار کردی )tender( صادرات

هــم مشــخص شــد امــا متاســفانه در ادامــه بــا وضــع 

و  فـــــلزی  محصــولات  بــر  صادراتــی  عــوارض 

مقرون به صرفــه نبــودن صــادرات، موفــق بــه اجرای 

لازم  رایزنی هــای  همچنــان  اگرچــه  نشــدیم؛  آن 

جهــت صــادرات آهــن اســفنجی خریــداری توســط 

شرکت برنده ادامه دارد.

وی در ارتبــاط بــا ضرورت تامین پایدار خوراک 

اجــرای  در  شــادگان  فــولاد  صنعــت  شــرکت 

طرح هــای توســعه ای، تصریــح کــرد: بخــش عمــده 

گندلــه مــورد نیــاز خــود را از شــرکت های فــولاد 

خوزســتان و صنعتــی و معدنــی توســعه فراگیــر 

فــولاد  زیرمجموعــه  کــه  )ســیمیدکو(  ســناباد 

خوزســتان اســت، تامیــن و مابه التفــاوت آن را از 

بــازار آزاد و بــورس کالای ایــران خریداری می کنیم 

و بــا توجــه بــه تامیــن گندلــه کافــی در کشــور، 

خوشبختانه دغدغه ای در این زمینه نداریم.

مدیرعامل شرکت صنعت فولاد شادگان در 

ادامه به اهمیت انرژی گاز در تولید آهن اسفنجی 

اشاره کرد و گفت: بخش عمده   ای از قیمت تمام 

شده آهن اسفنجی، به تامین گندله و پس از آن، 

تامین پایدار انرژی به ویژه گاز به عنوان خوراک 

مورد نیاز واحدهای احیا مستقیم بستگی دارد. 

متاسفانه افزایش چند برابری قیمت گاز، ضربه 

مهلکی به تولیدکنندگان آهن اسفنجی در کشور 

وارد کرده و ما معتقدیم که قیمت تعیین شده به 

هیچ وجه منصفانه نیست. در حدود نیم قرن پیش، 

بررسی های گسترده و کارشناسی های لازم جهت 

به کارگیری نوع تکنولوژی و فرایند تولید فولاد در 

ایران، انجام و تولید فولاد به روش احیا مستقیم با 

گاز  غنی  منابع  از  کشور  برخورداری  به  توجه 

طبق برنامه ریزی های 
انجام شده و با توجه به 

نزدیکی فولاد شادگان به 
بندر، کاهش هزینه های 
حمل، تولید محصولات 

متنوع و همچنین تامین نیاز 
بازار، قرار بر این است که 
بخش صادرات گروه فولاد 
خوزستان به شرکت صنعت 

فولاد شادگان محول شود



شماره  289          مهر ماه  1402 44

فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

پایه گذاری شد. باید توجه داشت که انرژی گاز، 

یکی از مزیت های صنعت فولاد در کشور ماست و 

دولت نباید به دنبال جبران کسری بودجه خود از 

طریق افزایش قیمت حامل های انرژی به ویژه گاز 

در شرکت های تولیدکننده آهن اسفنجی باشد. در 

توسط  شده  گرفته  پیش  در  روند  ادامه  صورت 

دولت در زمینه افزایش قیمت حامل های انرژی، 

وضع تعرفه های صادراتی و...، بدون شک خسارات 

خود،  که  کشور  فولاد  بدنه  به  جبران ناپذیری 

صنعتی محرک برای سایر صنایع محسوب می شود 

و نقش بسزایی در اشتغال زایی به ویژه در مناطق 

کم برخوردار و دورافتاده مانند شادگان دارد، وارد 

خواهد شد و منجر به کاهش حاشیه سود در این 

صنعت به عنوان صنعتی درآمدزا و ارزآور برای 

کشور می شود.

ــبز در    ــولاد س ــد ف ــال تولی ــه دنب ب
فــولاد شــادگان هســتیم

مدیرعامـل شـرکت صنعـت فـولاد شـادگان در 

خصـوص احـداث نیروگاه توسـط این شـرکت، اظهار 

داشـت: اسـناد مناقصه نیـروگاه 360 مگاواتـی فولاد 

شادگان منتشر شده است و این نیروگاه به صورت 

بـرای  ترتیـب  بـه  مگاواتـی  فـاز 180  دو  در   )BOT(

واحدهای فولادسازی و اسلب عریض به بهره برداری 

خواهد رسید؛ بر همین اساس ما نگرانی چندانی در 

زمینـه تامیـن برق مورد نیـاز خود نداریم. نکته حائز 

اهمیـت اینکـه بـه دنبـال جایگزینی هیـدروژن بـا گاز 

طبیعـی در فراینـد تولیـد آهـن اسـفنجی هسـتیم تـا 

ضمن کاهش نگرانی های موجود در راسـتای تامین 

پایـدار گاز، بـه نخسـتین شـرکت تولیدکننـده فـولاد 

سبز در کشور تبدیل شویم. صنعت فولاد جهان در 

حال پیشروی به سمت کربن صفر به عنوان یکی از 

عوامل اصلی گرمای بیش از حد کره زمین اسـت و 

طبـق قوانیـن وضـع شـده، از سـال 2026 تعرفه هایـی 

گاز  از  اسـتفاده  بـا  کـه  فـولادی  بـرای محصـولات 

 CO2 طبیعـی تولیـد شـده و منجـر بـه انتشـار گاز

می شوند، در نظر گرفته خواهد شد. بر همین اساس 

از هم اکنـون شـرکت های فـولادی بـه دنبـال کاهـش 

و  هسـتند  خـود  تولیـد  فراینـد  در  کربـن  انتشـار 

تولیدکننـدگان آهـن اسـفنجی کـه از تکنولوژی های 

میدرکـس )MIDREX( و )HYL( اسـتفاده می کننـد 

نیز اقدامات قابل توجهی در این راستا انجام داده اند.

کهزاد در پایان یادآور شد: در ابتدا، قرار بر این 

است که 30 درصد هیدروژن جایگزین گاز طبیعی 

شود که این مسئله، نیازمند تغییرات خاصی در 

که  زمانی  اما  نیست  مستقیم  احیا  واحدهای 

گاز  جایگزین  را  هیدروژن  درصد   100 بخواهیم 

طبیعی کنیم، نیازمند یک سری تغییرات تجهیزاتی 

از جمله حذف ریفورمز و جایگزینی مبدل حرارتی با 

آن هستیم؛ در این میان، نکته ای که کمتر مورد 

توجه قرار گرفته، هزینه تولید هیدروژن است. در 

تولید  روش  آسان ترین  و  تجاری ترین  حاضر  حال 

هیدروژن در سطح جهان، الکترولیز آب محسوب 

می شود که البته قیمت تمام شده آن، کمی بالاست 

با  فسیلی،  سوخت های  از  استفاده  صورت  در  و 

انتشار کربن همراه خواهد بود. با توجه به اینکه 

بخش عمده ای از کارخانجات اطراف فولاد شادگان 

در حوزه پتروشیمی فعالیت می کنند و هیدورژن، 

این   )By product( فرعی  محصولات  از  یکی 

تامین  به  این مسئله  بنابراین  است،  کارخانجات 

هیدروژن مورد نیاز شرکت و تولید فولاد سبز در 

توسط فولاد شادگان کمک شایانی  نزدیک  آینده 

خواهد کرد.
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آماده حضور قدرتمند در بازار سرمایه هستیم

مجتمع فولاد غدیر نی ریز، یکی از برترین تولیدکنندگان آهن اسفنجی در کشور به شمار می آید که علاوه بر 
تولید آهن اسفنجی با کیفیت عالی، به تازگی تولید 800 هزار تن بیلت فولادی را آغاز کرده و به دنبال احداث 
کارخانه گندله سازی با ظرفیت 2.5 میلیون تن در سال جهت تکمیل زنجیره فولاد است. در همین راستا، خبرنگار 
پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با محسن مصطفی پور، مدیرعامل مجتمع فولاد غدیر نی ریز 

تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه می خوانید:

در خصوص تاریخچه و وضعیت پروژه های   
ارائه  توضیحاتی  نی  ریز  فولاد غدیر  مجتمع 

بفرمایید.
مجتمع فولاد غدیر نی ریز، یکی از هشت طرح 

استانی تولید آهن اسفنجی و فولادسازی در کشور به 

شمار می آید که در سال 1386 با هدف تمرکززدایی از 

تولید فولاد توسط شرکت ملی فولاد ایران )به نمایندگی 

از ایمیدرو( در شهرستان نی ریز پایه گذاری شد. در 

سال 1392، عملیات احداث واحد احیا مستقیم این 

آهن  تن  تولید سالانه 800 هزار  با ظرفیت  مجتمع 

 اسفنجی بر پایه فناوری ایرانی پرد و با مشارکت 65 

درصدی هلدینگ صنایع و معادن غدیر آغاز شد و این 

بهره برداری رسید. در حال  به  پروژه در سال 1396 

حاضر مجتمع فولاد غدیر نی ریز به عنوان یکی از 

برترین تولیدکنندگان آهن اسفنجی در کشور شناخته 

شده و محصول تولیدی این شرکت با کیفیت عالی در 

بورس کالای ایران، عرضه و تماما معامله می شود. فاز 

نخست پروژه فولادسازی غدیر نی ریز با ظرفیت تولید 

800 هزار تن بیلت فولادی در سال، پس از یک وقفه 

طولانی 16 ساله و با اتخاذ تدابیر لازم و افزایش سرعت 

اخیر، سرانجام در  تکمیلی طی دو سال  اقدامات 

اردیبهشت ماه سال جاری طی مراسمی با حضور 

مقامات کشوری، لشکری و استانی به بهره برداری 

رسید. همچنین با توجه به تولید بیلت و آهن اسفنجی 

در این مجتمع، اقدامات لازم برای تکمیل زنجیره فولاد 

و احداث واحد گندله سازی با ظرفیت تولید سالانه دو 

میلیون و 500 هزار تن گندله نیز در دستور کار قرار 

گرفت و خوشبختانه این پروژه با پیشرفت فیزیکی 

قابل توجهی در پایان نیمه نخست سال جاری همراه 

بوده است.

در حال حاضر تولیدکنندگان فولاد کشور با   
چه چالش های عمده ای مواجه هستند؟

توسعه متوازن زنجیره فولاد طی سالیان اخیر، 

سازمان های  و  دولت  توجه  مورد  کمتر  متاسفانه 

تامین  ریسک  مسئله،  این  و  گرفته  قرار  ذی ربط 

سنگ آهن برای واحدهای فعال در زنجیره فولاد را 

افزایش داده است. با تداوم روند فعلی و عدم توسعه 

معدن کاری به ویژه اکتشافات، بدون شک تامین 

خوراک مورد نیاز شرکت های فولادی در آینده به 

چالشی بزرگ تبدیل خواهد شد. با توجه به اینکه گاز 

به عنوان خوراک و ماده اولیه تولید آهن اسفنجی 

مورد استفاده قرار می گیرد، عدم تامین پایدار گاز 

صنایع فولادی به ویژه در واحدهای احیا مستقیم، 

این صنعت به  از مهم ترین چالش های  یکی دیگر 

شمار می آید. صنعت فولاد کشور در سال های اخیر 

علاوه بر معضل محدودیت تامین گاز، با مشکلاتی 

در زمینه تامین برق در روزهای گرم سال نیز مواجه 

بوده است. علاوه براین، قیمت حامل های انرژی به 

ویژه گاز طی چند سال اخیر افزایش یافته که این 

معضل، هزینه های هنگفتی را به شرکت های فولادی 

به ویژه تولیدکنندگان آهن اسفنجی تحمیل کرده و 

کاهش قابل توجه حاشیه سود صنعت فولاد را به 

همراه داشته است.

مجتمع فولاد غدیر نی ریز چه اقداماتی در   
حوزه منابع انسانی در دو سال اخیر انجام داده 

است؟
ما معتقدیم که نیروی انسانی، یکی از مهم ترین و 

پراهمیت ترین منابع در هر بنگاه اقتصادی به شمار 

تاثیر  انسانی،  سرمایه  مناسب  بهره وری  و  می آید 

قابل توجهی بر عملکرد نهایی سازمان خواهد گذاشت. 

از آنجایی که عملکرد هر یک از افراد، تاثیر مستقیم بر 

بهره وری کلی یک سازمان می گذارد، در این مجتمع 

برنامه های متعددی برای بهبود کارایی و ارتقای سطح 

بهره وری نیروی انسانی همچون آموزش در نظر گرفته 

شده است. مجتمع فولاد غدیر نی ریز با توجه به 

راه اندازی پروژه  فولادسازی و همچنین پروژه هایی که 

در دست اقدام دارد، تمهیدات لازم برای آموزش 

نیروی انسانی کارآمد و با مهارت فنی بالا را در دستور 

کار خود قرار داده است. در این راستا، ابتدا کارکنان از 

طریق آزمون های استخدامی گزینش می شوند و پس 

از قبولی در آزمون، آموزش های لازم به آن ها داده 

پرسنل  استخدامی  آزمون  برای مثال،  خواهد شد. 

در  دانشگاه شیراز  با همکاری  فولادسازی مجتمع 

 محسن مصطفی پور، مدیرعامل مجتمع فولاد غدیر نی ریز در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

  پیشرفت قابل توجه پروژه گندله سازی  
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خرداد ماه سال گذشته برگزار شد و نفرات برگزیده این 

و  تخصصی  مصاحبه های  گذراندن  از  پس  آزمون 

روان شناختی و کسب امتیازات لازم، به مجتمع فولاد 

غدیر نی ریز معرفی شدند. در ادامه آموز ش های لازم 

به منظور تقویت کیفی برگزیدگان جهت فعالیت در 

کارخانه فولادسازی، طی تفاهم نامه ای با شرکت فولاد 

مبارکه در مجموعه فنی و مهندسی فولاد مبارکه ارائه 

شد. لازم به ذکر است که علاوه بر آموزش نیروهای 

جدیدالاستخدام، همواره عملکرد نیروهای انسانی 

و  پایش  مستمر،  صورت  به  مجتمع  در  شاغل 

برنامه های لازم برای بهبود عملکرد آن ها تدوین و 

پیاده سازی می شود زیرا این مسئله باعث خواهد شد 

تا افراد با دریافت بازخوردهای لازم از عملکرد خود، 

در راستای اهداف و برنامه های سازمان گام بردارند.

در  احتمالی  خطرات  وجود  به  توجه  با  همچنین 

کارخانجات فولادی، همواره در راستای ایجاد و بهبود 

زیرساخت های حوزه بهداشت، ایمنی و محیط  زیست 

)HSE( گام برداشته ایم و استقرار واحدهای اورژانس و 

آتش نشانی برای ایجاد بالاترین سطح ایمنی، از جمله 

اقداماتی است که در حوزه )HSE( انجام داده ایم و 

همواره در تلاش هستیم که سطح استانداردهای خود 

در این حوزه را افزایش دهیم.

در خصوص اقدامات مجتمع در راستای   
حفظ محیط زیست و همچنین مسئولیت های 

اجتماعی توضیحاتی ارائه بفرمایید.
احداث تصفیه خانه فاضلاب صنعتی، یکی از 

پروژه های مهمی است که در این راستا در دستور کار 

مدیریت جدید مجتمع قرار گرفت. تا نیمه نخست 

سال 1400، مجتمع فولاد غدیر نی ریز هیچ اقدامی در 

این زمینه انجام نداده بود اما طی دو سال اخیر، 

عملیات اجرایی و تامین برخی تجهیزات مورد نیاز 

وارداتی علی رغم مشکلات ناشی از تحریم به سرعت 

پیش رفت. این پروژه نه تنها الزامات زیست محیطی 

مجتمع را برآورده می سازد بلکه اقدام ارزشمندی در 

شمار  به  نیز  اجتماعی  مسئولیت  ایفای  راستای 

می آید. علاوه براین، در راستای ادای دین به محیط 

زیست اطراف، مجتمع فولاد غدیر نی ریز احداث 25 

هکتار فضای سبز با تکیه بر گیاهان مقاوم به خشکی 

و سازگار با اقلیم منطقه و  احداث 10 هکتار فضای سبز 

در محوطه مجتمع را در دستور کار قرار داده است. 

ایجاد کمربند سبز برای مهار باد با تکیه بر گیاهان 

مقاوم به خشکی و سازگار با اقلیم منطقه و مشارکت 

آزاد نی ریز،  باغ دانشگاه  در نگهداشت 50 هکتار 

مشارکت در بهبود چرخه آب منطقه و تهیه طرح 

توجیهی فنی و اقتصادی فروش پساب تصفیه خانه 

در   مشارکت  و  متقابل  بیع  روش  به  نی ریز  شهر 

احداث یک خط لوله آب به طول 10 کیلومتر از سد 

چشمه عاشق جهت دسترسی پایدار مردم منطقه به 

آب آشامیدنی، از دیگر اقدامات مجتمع در این حوزه 

به شمار می آیند. در حالی که قرار بود آب مورد نیاز 

پروژه فولادسازی مجتمع از این چشمه تامین شود اما 

خود،  اجتماعی  مسئولیت های  ایفای  راستای  در 

ترجیح دادیم این آب در اختیار مردم منطقه قرار 

بگیرد تا نیازهای کشاورزی آن ها مرتفع شود. مجتمع 

فولاد غدیر نی ریز در راستای عمل به مسئولیت های 

اجتماعی خود، اقدامات بسیاری در حوزه بهداشتی، 

درمانی، فرهنگی و ورزشی در سطح منطقه انجام 

داده است که از جمله می توان به خرید یک دستگاه 

)MRI( برای بیمارستان شهدای سلامت نی ریز و 

احداث مجموعه فرهنگی و ورزشی سردار شهید حاج 

قاسم سلیمانی در زمینی به مساحت هفت هکتار 

اشاره کرد.

آیا شاهد حضور مجتمع فولاد غدیر نی ریز   
در بورس تا پایان سال جاری خواهیم بود؟

مــا بــا هــدف تامیــن مالــی بــرای اجــرای پروژه هــای 

در دســت اجــرا و تثبیــت حضــور در زنجیــره ارزش 

صنعــت فــولاد کشــور، ارتقــای شــفافیت مالــی و 

ــه  ــرای ســهام داران، آمــاده ورود ب ســودآوری بیشــتر ب

بــازار ســرمایه هســتیم و پــس از برگــزاری نخســتین 

نشســت خــود با مســئولان ســازمان بــورس در مهر ماه 

ســال جاری، نخســتین گام عملیاتی برای پذیرش در 

این ســازمان را برداشــیم. امیدواریم با اخذ مجوزهای 

ــه  ــورس، ب لازم از ســهام داران و مســاعدت ســازمان ب

تاییــد  و  ارزیابــی دارایی هــا  و بررســی  زودی رونــد 

صورت های مالی شــرکت، تکمیل شــده و شــاهد درج 

تابلوهــای  در  نی ریــز  غدیــر  فــولاد  مجتمــع  نمــاد 

معاملاتی بازار سرمایه باشیم.
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میدکو با احداث نیروگاه 450 مگاواتی خوش درخشید
به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و به نقل از روابط عمومی شرکت مادر تخصصی توسعه 
معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو(، صنایع فولادی یکی از بزرگ ترین و مهم ترین بخش های تولیدی 
کشور محسوب می شوند و حدود 30 درصد از تولید خالص ملی )GDP( را در اختیار دارند. طبق آمارهای 
رسمی، ارزش افزوده صنعت فولاد، سالانه به 20 میلیارد دلار می رسد و صنایع فولادی برای ایجاد این میزان 
ارزش افزوده، سالانه 20 میلیارد کیلووات  ساعت برق مصرف می کنند. وجود ظرفیت نیروگاهی 6 هزار 
مگاواتی در صنعت فولاد، شرکت های بزرگ خصوصی و شبه دولتی در این حوزه را برای تولید برق و کاهش 

بار انرژی از روی دوش دولت ترغیب می کند. 

کمبود منابع انرژی و قطعی برق طی سال های 

به  ویژه  از چالش های بزرگ صنایع  به یکی  اخیر، 

صنایع انرژی بر مانند فولاد تبدیل شده است؛ البته 

قطعی گاز در زمستان هم دردسر دیگری برای صنایع 

تولیدی محسوب می شود که بر میزان تولید، فروش 

و صادرات  تاثیر منفی می گذارد. بر همین اساس و 

برای تامین بخشی از برق مورد نیاز صنایع، دولت 

سیزدهم در پاییز سال 1400 به چاره اندیشی افتاد و با 

فولادی،  صنایع  و  نیرو  صنعت،  وزارت  همکاری 

تفاهم نامه ساخت 14 نیروگاه حرارتی با ظرفیتی بالغ 

بر 10 هزار مگاوات برق را به امضا رساند.

این تفاهم نامه در روز 19 مهر 1400 در حالی امضا 

شد که قرار بود با سرمایه گذاری شرکت های بزرگ 

صنعتی و معدنی کشور، 10 هزار مگاوات برق طی 

وارد شبکه سراسری شود. شرکت های  چهار سال 

کاوه  فولاد  فولاد هرمزگان،  اصفهان،  مبارکه  فولاد 

جنوب کیش، آلومینیوم المهدی، ملی صنایع مس 

ایران، معدنی و صنعتی چادرملو، معدنی و صنعتی 

گل  گهر، ایرالکو، آلومینیای ایران، توسعه آب آسیا، 

پویا انرژی، فولاد خوزستان و فولاد سترگ پارس شرق، 

این تفاهم نامه مشترک را با وزارت نیرو و صمت امضا 

کردند و قرار شد تا سال 1404، این شرکت ها 14 واحد 

نیروگاه برق را وارد شبکه سراسری کنند.

حالا با گذشت حدود دو سال از انعقاد تفاهم نامه 

مذکور و در آستانه سومین سال مسئولیت دولت 

سیزدهم، نه  تنها هیچ یک از واحدهای نیروگاهی در 

صنایع فولادی و معدنی به اتمام نرسیده است بلکه 

برخی از شرکت های فوق الذکر که تفاهم نامه امضا 

برق  نیروگاه  احداث  برای  اجرایی  طرح  کرده اند، 

حرارتی در واحدهای خود ندارند. در چنین شرایطی، 

اخیرا توافق دیگری میان انجمن تولیدکنندگان فولاد 

ایران با وزارت نیرو مبنی بر احداث پنج هزار مگاوات 

نیروگاه جدید توسط بخش خصوصی فولاد انجام 

شده؛ در حالی که تفاهم نامه قبلی هنوز به سرانجام 

نرسیده است.

بــا نگاهــی بــه آمارهــای منتشــر شــده از ســوی 

بــرق در  فولادســازان، اعمــال محدودیــت و قطــع 

واحدهــای تولیــدی فــولاد طــی یــک هفتــه تــا 10 روز، 

ــد و  ــان کاهــش تولی ــارد توم بیــش از ســه هــزار میلی

ارزش محصــولات را در پــی دارد و خســارت های 

می کنــد.  وارد  فــولادی  صنایــع  بــه  را  ســنگینی 

پیامدهــای ایــن خســارت های ســنگین عــلاوه بــر 

صنایــع، دامن گیــر ســهام داران و حتی دولت شــده و 

را  صنعــت  ایــن  در  ارزآوری  و  صــادرات  تولیــد، 

تحت الشــعاع قــرار می دهــد. کاهــش ارزآوری در 

ســال هایی کــه کشــور بــا تشــدید تحریم هــای نفتــی 

روبه روســت و سیاســت کاهــش اتــکا بــه صــادرات 

نفــت را در پیــش گرفتــه اســت، روی بودجــه ســالانه 

تاثیر می گذارد و کسری بودجه را تشدید می کند. 

بــا توجــه بــه خســارت های وارد شــده بــه صنعــت 

فــولاد و همچنیــن اقتصــاد غیرنفتــی کشــور، برنامــه 

ایجــاد ظرفیــت 10 هــزار و 536 مگاواتــی بــرق بــا 

همــکاری فولادســازان در فاز نخســت به اجــرا در آمد 

و در فاز دوم نیز تولید پنج هزار مگاوات برق توسط 

ــع فــولادی در دســتور کار  بخــش خصوصــی و صنای

قــرار گرفــت امــا هنــوز هیــچ یــک از شــرکت های 

مذکــور نتوانســته اند واحــد نیروگاه هــای خــود را بــه 

 در راستای تامین برق صنایع فولادی کشور،
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با تجمیع موارد فوق، این گونه استنتاج می شود 

که با گذشت حدود دو سال از امضای تفاهم نامه 

ساخت نیروگاه توسط شرکت های بزرگ صنعتی، 

معدنی و فولادی کشور، هنوز هیچ شرکتی نتوانسته 

است به تعهدات خود در این زمینه به صورت کامل 

عمل کند. علی رغم اینکه شرکت مادر تخصصی 

توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( 

در میان 14 شرکت فولادی که برای ساخت نیروگاه 

برق حرارتی متعهد شده اند، قرار ندارد اما در سال 

1401 توانست با استفاده از توان داخلی شرکت های 

زیر مجموعه خود، یک واحد نیروگاه 450 مگاواتی 

سیکل ترکیبی مدرن در کلاس F را احداث و به 

ترتیب،  این  به  کند.  متصل  برق  سراسری  شبکه 

میدکو بدون کمک گرفتن از شرکت های پیمانکار 

مجری ساخت نیروگاه مانند شرکت مپنا توانسته 

واردات  ساخت،  طراحی،  مراحل  تمامی  است 

تجهیزات و راه اندازی نیروگاه 450 مگاواتی خود را 

به بهره برداری برساند و بر همین  اجرایی کرده و 

فولاد  صنعت  کامل  تجلی  باید  را  میدکو  اساس، 

کشور در اجرای شعارهای خودکفایی، رشد تولید، 

اشتغال زایی و دانش بنیان دانست.

مرحلــه بهره بــرداری برســانند و وارد شــبکه سراســری 

کننــد. احــداث نیــروگاه بــرق، بــه زیرســاخت ها و 

ســرمایه گذاری  و  دارد  نیــاز  زیــادی  تجهیــزات 

واحدهــای صنعتــی و معدنــی بــا هدف تامیــن پایدار 

برق، نیازمند سرمایه گذاری های بزرگی است. 

با نگاهی به برنامه های ساخت نیروگاه توسط 

واحدهای صنعتی و معدنی طی سال های اخیر، 

می توان امیدوار بود که تا یکی دو سال آینده، بخشی 

از برق مصرفی صنایع توسط شرکت ها تولید خواهد 

شد و کمبود برق به  ویژه در فصل تابستان به حداقل 

خواهد رسید. به  این ترتیب، مشکل کاهش تولید، 

فروش و صادرات واحدهای صنعتی و معدنی و به 

ویژه فولادسازان رفع خواهد شد. بر اساس اطلاعات 

منتشر شده از سوی انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 

و طبق آخرین اخبارT قرار بود دو واحد نیروگاهی در 

مجموع به میزان 366 مگاوات در تابستان امسال 

وارد مدار  شوند که تاکنون انجام نشده و یا خبری 

مبنی بر اتمام این پروژه های نیروگاهی منتشر نشده 

است. این نیروگاه ها واقع در استان های اصفهان، 

هرمزگان، یزد، کرمان، فارس، سمنان و خوزستان 

بین  هماهنگی  و  پیگیری  با  همچنین  است. 

وزارتخانه های نیرو، صمت و نفت، مجوز ساخت 

المهدی،  آلومینیوم  مبارکه،  فولاد  نیروگاه های 

گل گهر، لامرد، پویا انرژی و فولاد خوزستان نیز صادر 

و گروه مپنا به عنوان پیمانکار احداث واحدهای 

نیروگاهی نیز تاکنون ساخت بیش از یک هزار و 500 

مگاوات از کل سهم صنایع را متعهد شده است.

در  مگاواتی لامرد  ترکیبی 913  نیروگاه سیکل 

استان فارس، مشتمل بر دو واحد گازی و یک واحد 

بخار از سال 1391 تاکنون در دست احداث است. 

پست های 400 و 230 کیلوولت با دو خط منشعب از 

نیروگاه عسلویه به طول 46 کیلومتر در این منطقه در 

دست احداث است که در صورت بهره برداری، 520 

مگاوات برق مورد نیاز سالکو به عنوان بزرگ ترین 

فارس  استان  آلومینیوم در جنوب  تولید  مجتمع 

)منطقه ویژه اقتصادی لامرد( را تامین خواهد کرد. در 

همین راستا، شرکت فولاد مبارکه اصفهان با شرکت 

مپنا، قرارداد احداث نیروگاه سیکل ترکیبی را منعقد 

کرده و شرکت ملی صنایع مس ایران نیز قرار است 

یک واحد نیروگاه گازی با ظرفیت 40 مگاواتی را به 

صورت )EPC( در مجموعه ذوب و پالایش خاتون آباد 

واقع در مجتمع مس شهر بابک احداث کند. 
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رویکردی به تحولات جدید در ارتباطات سازمانی 

تاریخچه هوش مصنوعی  
هوش مصنوعی )AI(، یکی از زمینه های پیشرو 

دنیـای  تکنولوژیکـی در  انقلاب هـای  بزرگ تریـن  و 

مـدرن اسـت. تاریخچـه هـوش مصنوعـی بـه دهه ها 

پیش از امروز برمی گردد و از آغاز تحقیقات در این 

تکاملـی  اخیـر،  چشـمگیر  پیشـرفت های  تـا  حـوزه 

چشمگیر را نشان می دهد. در دهه 1950، تلاش های 

شـد.  آغـاز  مصنوعـی  هـوش  توسـعه  در  اولیـه 

شـکل گیری مدل های منطقی و برنامه نویسـی اولیه 

به منظور شبیه سازی فعالیت های ذهنی انسانی، از 

اوایل این دهه انجام پذیرفت. در این دوران، تعریف 

هـوش مصنوعـی ارتبـاط علـوم کامپیوتـر و منطـق را 

مشخص می کرد.

در دهه های بعدی، توسعه هوش مصنوعی به 

تجزیه و تحلیل داده های بزرگ و توسعه الگوریتم های 

یادگیری ماشینی منجر شد. این تکنولوژی ها، باعث 

مصنوعی  هوش  حوزه  در  عظیمی  پیشرفت های 

شدند و امکاناتی همچون پردازش زبان طبیعی و 

بینایی ماشینی را به ارمغان آوردند. در دهه های 

افزایشی  توانایی  و  داده ها  سریع  رشد  با  اخیر، 

کامپیوترها، هوش مصنوعی به یکی از مهم ترین و 

موثرترین حوزه های تحقیقاتی و کاربردی در دنیا 

تبدیل شده است. از هوش مصنوعی در زمینه های 

مختلفی نظیر پزشکی، خودروسازی، مالی و روابط 

عمومی استفاده می شود و به یکی از عوامل کلیدی 

تغییرات اجتماعی و اقتصادی تبدیل شده است.

دلایل توجه ویژه به هوش مصنوعی طی   
سالیان اخیر

هـوش مصنوعـی )AI( بـه دنبـال عوامـل کلیـدی 

متعـددی طـی سـال های اخیـر، مـورد توجـه فراوانـی 

قـرار گرفتـه اسـت که از جملـه می توان به مـوارد زیر 

اشاره کرد:

ــادی در   پیشــرفت فنــاوری: پیشــرفت های زی

ماننــد  هــوش مصنوعــی  بــا  مرتبــط  فناوری هــای 

پردازش تصویر، یادگیری عمیق، شــبکه های عصبی 

مصنوعــی و پــردازش زبــان طبیعــی رخ داده اســت. 

ــل  ــدی در تحلی ــن پیشــرفت ها، توانایی هــای جدی ای

هــوش  ایجــاد سیســتم های  و  پیچیــده  داده هــای 

مصنوعی قدرتمندتر را فراهم کرده اند.

هوش مصنوعی به عنوان یکی از فناوری های نوظهور و قدرتمند در دنیای 
امروز، نقش مهمی در تغییر روابط عمومی سازمان ها ایفا می کند. بر همین 
اساس بررسی تاثیرات و جایگاه هوش مصنوعی در دامنه روابط عمومی و 
تحولاتی که در این زمینه رخ می دهد و همچنین راهکارها و چالش هایی که با 
آمده، بسیار حائز  به وجود  این حوزه  به گسترش هوش مصنوعی در  توجه 
اهمیت است. در دنیای پویا و پیچیده امروزی، سازمان ها با تحولات سریع و 
تغییرات مداوم در روابط عمومی مواجه هستند. در همین راستا و به منظور 
افزایش کارایی و اثربخشی ارتباطات سازمانی، از تکنولوژی های نوظهوری 

نظیر هوش مصنوعی بهره برداری می شود.

 نقش هوش مصنوعی در روابط عمومی شرکت ها چیست؟ 

یادداشت:آرمینمرادی
مدیرروابطعمومیشرکتصنعتفولادشادگان

 کاربردهای گسترده: هوش مصنوعی در انواع 

مختلفی از صنایع و کاربردها مورد استفاده قرار 

هوش  خودروهای  پزشکی،  جمله  از  می گیرد؛ 

رباتیک،  مالی،  الکترونیک،  تجارت  مصنوعی، 

در  تنوع  این  دیگر.  موارد  و  ویدئویی  بازی های 

کاربردها باعث شده است که هوش مصنوعی، جزو 

تمرکز علمی و صنعتی بسیاری از حوزه ها باشد.

داده بزرگ: انبوهی از داده های دیجیتالی    

این  می شود.  جمع آوری  افراد  و  سازمان ها  توسط 

داده ها به عنوان سوخت برای الگوریتم های هوش 

مصنوعی عمل می کنند. افزایش تعداد داده ها و 

دسترسی به آن ها، باعث توسعه مدل های مبتنی بر 

داده و بهبود توانایی های هوش مصنوعی شده است.

پردازشــی  توانایی هــای  پــــردازش:  ســـــرعت   

اســت.  یافتــه  افزایــش  شــدت  بــه  کامپیوترهــا 

پردازنده هــای قــوی و تعــداد بــالا از عملیــات مــوازی، 

باعــث اجرای ســریع تر الگوریتم های هوش مصنوعی 

 )AI( ــر ــه توســعه پروژه هــای بــزرگ مبتنــی ب شــده و ب

کمک کرده است.

 تاثیر اقتصادی: بسیاری از شرکت های فناوری 
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بزرگ و استارت آپ ها، سرمایه گذاری قوی در توسعه 

هوش مصنوعی انجام داده اند. آن ها به دنبال بهبود 

و  سازمان ها  برای  مختلف  کاربردهای  و  عملکرد 

مشتریان خود هستند.

از  افزایش آگاهی عمومی  آگاهی عمومی:   

توانایی ها و محدودیت های هوش مصنوعی، باعث 

توجه بیشتر مردم به این فناوری شده است. انتشار 

گستره اخبار و رویدادهای مرتبط با )AI( در رسانه ها 

و شبکه های اجتماعی، دیدگاه عمومی نسبت به این 

موضوع را فراهم کرده است.

به طور کلی، ترکیب این عوامل منجر به افزایش 

توجه و توسعه هوش مصنوعی در سال های اخیر 

شده و این فناوری به عنوان یک عامل کلیدی در 

تحولات فناوری و اقتصاد جهانی مورد توجه قرار 

گرفته است. روابط عمومی مدرن و کارآمد به عنوان 

یک عرصه حیاتی در جوامع معاصر تشخیص داده 

و  فرایندها  استراتژی ها،  کمک  به  که  می شود 

یک  بین  را  موثری  ارتباطات  متنوع،  تکنیک های 

سازمان یا نهاد و مخاطبان خود از جمله مشتریان، 

رسانه ها، جامعه و سایر ذی نفعان، ایجاد و تقویت 

می کند. روابط عمومی در دنیای امروز با توجه به 

تغییرات سریع در فناوری، فرهنگ و رسانه ها به یک 

فرایند پیچیده و بسیار متنوع تبدیل شده است.

ویژگی ها و اصول اساسی روابط عمومی   
مدرن و کارآمد

ویژگی ها و اصول اساسی روابط عمومی مدرن و 

کارآمد شامل استراتژی موثر، تبادل اطلاعات، تنوع در 

رسانه ها، مدیریت بحران، شفافیت و اخلاقیات و 

اندازه گیری و ارزیابی است. در استراتژی موثر، روابط 

عمومی های مدرن به شیوه های جدیدی به منظور 

تعیین اهداف و استراتژی های خود می پردازند و این 

استراتژی ها بر اساس تحلیل دقیقی از مخاطبان و 

محیط اجتماعی تدوین می شوند. در زمینه تبادل 

اطلاعات، روابط عمومی های کارآمد تاکید بر دوطرفه 

بودن ارتباط دارند. آن ها اطلاعات را به طور موثر به 

مخاطبان منتقل می کنند و همچنین با گوش دادن به 

فرایند  در  را  مستمری  بهبود  مخاطبان،  بازخورد 

ارتباطات اعمال می کنند. در حوزه تنوع در رسانه ها، 

روابط عمومی های مدرن از تنوع و چندگانگی در 

رسانه ها و وسایل ارتباطی بهره می برند. این مسئله 

رسانه های  وبلاگ ها،  اجتماعی،  رسانه های  شامل 

سنتی و محتوای چندرسانه ای می شود. در راستای 

باید  کارآمد  عمومی های   روابط  بحران،  مدیریت 

آمادگی داشته باشند تا در مواجهه با بحران ها و وقوع 

مسائل نامطلوب، سریعا و با اثربخشی عمل کنند و از 

تاثیرات منفی بر سازمان جلوگیری کنند. در زمینه 

شفافیت و اخلاقیات، روابط عمومی های مدرن به 

ویژه ای  توجه  ارتباطات  در  اخلاقیات  و  شفافیت 

دارند. آن ها سعی می کنند تا اطلاعات را به درستی و 

به نفع عموم منتشر کنند و از تبلیغات تقلبی و 

رفتارهای نادرست پرهیز کنند. در راستای اندازه گیری 

ابزارهای  از  مدرن  عمومی های  روابط  ارزیابی،  و 

اثربخشی  اندازه گیری  برای  ارزیابی  و  اندازه گیری 

فعالیت های خود استفاده می کنند و در صورت نیاز، 

تغییرات و بهبودهای لازم را اعمال می کنند. به طور 

خلاصه، روابط عمومی های مدرن و کارآمد تلاش 

می کنند تا ارتباطات سازمانی را بهبود ببخشند؛ 

مخاطبان را به خوبی بشناسند و نیازها و ترجیحات 

آن ها را در نظر بگیرند و به شیوه های شفاف و اخلاقی 

عمل کرده تا اعتماد عمومی را برقرار کنند.

تاثیرات هوش مصنوعی در روابط عمومی  
هــوش مصنوعــی، قــادر بــه تجزیــه و تحلیــل 

دقیــق داده هــای بــزرگ و پیچیــده اســت کــه در 

ایجــاد  و  عمومــی  روابــط  تصمیم گیری هــای 

اســتراتژی های موثــر مورد اســتفاده قــرار می گیرد 

)پــردازش داده هــای بــزرگ و تجزیــه و تحلیــل(؛ 

مصنوعــی  هــوش  الگوریتم هــای  اینکــه  ضمــن 

می توانند رویدادها و تغییرات آینده را پیش بینی 

و بــه ســازمان ها در مدیریــت موثــر روابــط عمومــی 

)پیش بینــی رویدادهــا(. همچنیــن  کمــک کننــد 

هوش مصنوعی می تواند در پشتیبانی مشتریان و 

پاســخ بــه ســوالات آن هــا بــه صــورت خــودکار و بــه 

ســرعت عمــل کنــد )پاســخ به مشــتریان( و عــلاوه بر 

کمک به تشخیص ترجیحات و نیازهای مشتریان، 

ارتباطــات را بــه صــورت شخصی ســازی شــده ارائــه 

دهد )تعاملات شخصی سازی شده(.

 ،)AI( هوش مصنوعی
یکی از زمینه های پیشرو 
و بزرگ ترین انقلاب های 

تکنولوژیکی در دنیای 
مدرن است. تاریخچه 

هوش مصنوعی به دهه ها 
پیش از امروز برمی گردد 
و از آغاز تحقیقات در این 

حوزه تا پیشرفت های 
چشمگیر اخیر، تکاملی 

چشمگیر را نشان می دهد
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راهکارها و مزایا  
در ارتباط با راهکارها و مزایای موجود در این حوزه 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 تحلیل دقیق داده ها: هوش مصنوعی به تحلیل 

دقیق داده ها و شناخت الگوهای مشتریان کمک 

می کند و به سازمان ها، اطلاعات معتبری برای ایجاد 

استراتژی های موثر روابط عمومی ارائه می دهد.

 پیش بینی موثر: توانایی پیش بینی رویدادها و 

تغییرات را داشته و به سازمان ها کمک می کند تا با 

روابط عمومی خود در مقابل مسائل آتی آماده شوند.

 توسـعه تجــربه کاربری: با تـــجزیه و تحــلیل 

ترجیحــات و نیازهــای مشــتریان، هــوش مصنوعــی 

می توانــد تجربــه کاربــری بهبــود یابــد و مشــتریان 

هوش مصنوعی برای بهبود کارایی و اثربخشی روابط 

این  همچنین  می کنند.  استفاده  خود  عمومی 

گزارش ها توسط شرکت های تحقیقاتی معتبر تهیه 

شده اند و اطلاعات آن ها بر اساس نظرسنجی های 

انجام شده از مدیران روابط عمومی در سراسر جهان 

تنها  آمارها،  این  که  است  ذکر  به  لازم  است. 

نشان دهنده روند کلی استفاده از هوش مصنوعی در 

از  برخی  در  است  ممکن  و  بوده  عمومی  روابط 

کشورها یا صنایع، استفاده از هوش مصنوعی در 

روابط عمومی کمتر یا بیشتر از این آمارها باشد.

هــوش مصنوعــی بــه عنــوان یــک ابــزار قدرتمنــد 

تاثیــرات  دارای  ســازمانی،  ارتباطــات  بهبــود  در 

ــل  ــی همچــون تحلی ــا امکانات قابل توجهــی اســت. ب

ممکن است تاثیرات اجتماعی به همراه داشته باشد.

آمارهــای رســمی بســیاری از هوشمندســازی و 

اســتفاده از هــوش مصنوعــی در روابــط عمومــی 

کشــورهای مختلف منتشــر شده اســت که از جمله 

ــکا، چیــن، انگلیــس و آلمــان اشــاره  ــه آمری ــوان ب می ت

 »Forrester« کــرد. طبق گزارش شــرکت تحقیقاتــی

بــا عنــوان آینــده هــوش مصنوعــی در روابــط عمومی، 

80 درصد از ســازمان های آمریکایی تا ســال 2023، از 

هوش مصنوعی در روابط عمومی استفاده خواهند 

کــرد. شــرکت تحقیقاتــی »IDC« در گــزارش خــود بــا 

عنــوان بــازار هــوش مصنوعــی در روابــط عمومــی 

چیــن، تخمیــن زده بــود بــازار هــوش مصنوعــی در 

روابــط عمومــی ایــن کشــور در ســال 2022، بــه ارزش 

را به خود جلب کند.

 مدیریت بهتر ارتباط با رسانه ها: هوش مصنوعی 

می تواند در مانیتورینگ رسانه ها و تشخیص خبرهای 

مرتبط با سازمان به صورت خودکار کمک کند.

چالش ها و مسائل اخلاقی تاثیرات هوش مصنوعی 

خصوصی،  حریم  حفظ  شامل  عمومی  روابط  در 

است.  انسانی  تاثیر  و  زبانی  و  فرهنگی  اختلافات 

استفاده از داده های حساس مشتریان، نیاز به حفظ 

و  زبان  در  تفاوت ها  و  دارد  دقیق  حریم خصوصی 

فرهنگ ممکن است مشکلاتی در تفاهم و ارتباط با 

مشتریان به وجود آورد. باید توجه داشت که هوش 

مصنوعی ممکن است منجر به جایگزینی برخی از 

وظایف انسانی در حوزه های روابط عمومی شود که 

1.2 میلیارد دلار خواهد رســید. طبق گزارش شــرکت 

تحقیقاتــی »Gartner« بــا عنــوان چشــم انداز هــوش 

از  درصــد   50 عمومــی،  روابــط  در  مصنوعــی 

هــوش  از  ســال 2023،  تــا  انگلیســی  ســازمان های 

مصنوعــی بــرای مدیریــت بحــران اســتفاده خواهنــد 

کرد. طبق گزارش شــرکت تحقیقاتی »Statista« با 

عنــوان بــازار هــوش مصنوعــی در روابــط عمومــی 

آلمــان، تخمیــن زده شــده بــود بــازار هــوش مصنوعــی 

در روابط عمومی این کشــور در ســال 2022 به ارزش 

700 میلیون دلار خواهد رسید.

 این آمارها نشان می دهد که استفاده از هوش 

مصنوعی در روابط عمومی در سراسر جهان رو به 

افزایش است و سازمان ها در کشورهای مختلف از 

ارتباطــات  دقیــق،  پیش بینی هــای  داده هــا،  دقیــق 

شخصی ســازی شــده و توســعه تجربــه کاربــری، هوش 

مصنوعــی می توانــد به بهبــود تعامــلات و تجربه های 

مشــتریان کمــک کنــد. با این حــال، به مدیریت دقیق 

چالش هــا و اطلاعــات حریم خصوصی اساســی در این 

ــا از انتقــال هــوش مصنوعــی بــه  زمینــه نیــاز اســت ت

ســازمان ها بــه نحــو موثــری بهره بــرداری شــود. هــوش 

مصنوعــی هنــوز در مراحــل اولیــه توســعه خــود در 

روابــط عمومــی اســت اما پتانســیل زیــادی برای تغییر 

در این حرفه وجود دارد؛ چراکه با استفاده صحیح از 

عمومــی  روابــط  متخصصــان  مصنوعــی،  هــوش 

ــر  ــود بخشــند و تاثی ــد عملکــرد خــود را بهب می توانن

بیشتری بر مخاطبان خود بگذارند.
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مهندسی بهره برداری، مدل نوین صنعت داری فولاد

سیدمحمدحسین موسوی زاده در گفت وگو با 

خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در 

خصوص مزیت ها، ویژگی ها و ساختار مدل مهندسی 

بهره برداری در صنعت فولاد، بیان کرد: در شرایط 

سازمانی  جهان،  امروز  کسب وکار  محیط  رقابتی 

می تواند قدرت رقابت و بقای خود را حفظ کند و 

ارتقا ببخشد که با توجه به ارزیابی مداوم نیازهای 

کسب و کار  مدل  ضروری،  فناوری های  و  بازار 

مناسب تری را نسبت به رقبا برای خود انتخاب و 

اجرا کند. با این حال، تشخیص، انتخاب و اجرای 

یک مدل مناسب برای ایجاد، توسعه و اداره کردن 

یک واحد صنعتی، یکی از مهم ترین موضوعات در 

عملکرد و آینده آن محسوب می شود.  

وی عنوان کرد: با توجه به نتایج مثبت به دست 

 آمده در پروژه های فعلی و آینده  نگری در بهره برداری 

تخصصـی از کارخانجـات فـولادی، می تـوان اذعـان 

داشت که امروز شرکت مهندسین مشاور پیشگامان 

فولاد جنوب برای نخستین بار، مهندسی بهره برداری 

را بـه عنـوان یـک مدل عمومی برای پوشـش سراسـری 

در صنعت فولاد کشـور و سـایر کشـورها توسـعه داده 

 Business( است. گفتنی است که مدل کسب و کار

Model( مهندسـی بهره بـرداری در صنعـت فـولاد، 

می تواند پاسخگوی تمام سوالات سرمایه گذاران این 

صنعـت در مـورد چیسـتی و مزیت هـای ایـن مـدل 

باشـد. بدیهـی اسـت کـه ایـن  مـدل بـرای مدیـران و 

خبـرگان زنجیـره فـولاد، موضوعاتـی ماننـد  ارزش و 

مزیـت رقابتـی، انعطـاف و توسـعه پذیری و ثبـات و 

منطق مالی را روشن می سازد.

 ،»Business Model« مشاور مدیرعامل شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب گفت: مدل کسب وکار
مهندسی بهره برداری حلقه واسطه ای میان سرمایه گذاری و مدیریت سرمایه با بهره برداری و مدیریت فنی یک 
کارخانه محسوب می شود. این ساختار به عنوان یک راهکار جامع و فراگیر با تجمیع و یکپارچه سازی دانش و 

تجربه، زمینه ساز کاهش هزینه های مالی، زمانی و انسانی کارخانه های فولادی می شود. 

نیز  شرایطی  چنین  در  که  دارد  وجود  کارخانه 

برون سپاری راه حل مناسبی به نظر می رسد. البته 

و  متعدد  برون سپاری های  که  داشت  توجه  باید 

متنوع برای امور فنی کارخانه و تولید، گیج کننده 

است و باعث هدررفت منابع می شود.

موسوی زاده اظهار داشت: بهره برداری نامناسب 

تیم  یک  توسط  کارخانه داری  از  است  عبارت 

غیرمتخصص و بی تجربه و یا توسط تیم های متعدد 

متخصص و مجرب. مهندسی بهره برداری به عنوان 

یک راهکار جامع، موجز و یکپارچه برای کارخانه داری، 

با تجمیع دانش، تجربه و منابع اشتراکی میان همه 

شئون عملیاتی و ستادی کارخانه، ضمن تامین کمیت 

و کیفیت تولید، کاهش هزینه های مالی، زمانی و 

انسانی پلنت های فولادی را نیز تضمین می کند.

گام های کلیدی مهندسی بهره برداری  
وی با تاکید بر اینکه اداره کردن یک کارخانه از 

صفر تا صد و یا از زمان اتمام احداث تا رسیدن به 

ظرفیت اسمی، گام های کلیدی مهندسی بهره برداری 

الگو قرار دادن  با  تاکید کرد:  را تشکیل می دهند، 

»Best Practice« ها در صنعت جهان، به طور خلاصه 

سه حوزه بنیادین پشتیبانی ستادی، بهره برداری و 

پشتیبانی عملیاتی برای کارخانه داری از دیدگاه این 

مدل تعریف می شود؛ البته تفصیل جزئیات فرایندها، 

فعالیت ها و سازمان دهی آن ها، خود موضوعی بسیار 

گسترده است و در این مجال نمی گنجد. 

مشاور  مهندسین  شرکت  مدیرعامل  مشاور 

پیشگامان فولاد جنوب با اشاره به اینکه با توجه به 

مشاور مدیرعامل شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب عنوان کرد:

ارزش تولید شده در مهندسی بهره برداری  
مشاور  مهندسین  شرکت  مدیرعامل  مشاور 

پیشگامان فولاد جنوب با بیان اینکه مطالعات اولیه، 

تامین سرمایه و احداث کارخانه، فعالیت های دشوار 

و پرمشقتی هستند و از این رو این مقدمات تولید 

متخصص  شرکت های  به  پروژه ها  همه  در  تقریبا 

برون سپاری می شوند، خاطرنشان کرد: با این حال، 

تولیدی،  از واحدهای  اصل مغفول  مانده بسیاری 

ایجاد هم بستگی و یکپارچگی میان جزئیات اصلی و 

فرعی تولید است. یک سرمایه گذار و یا صاحب یک 

کارخانه از زنجیره فولاد، می تواند تمام شئون تولید و 

کارخانه داری را بیاموزد؛ بر این امور مسلط شود و 

آن ها را اجرایی کند اما باید توجه داشت که تیم 

سرمایه گذار در »سرمایه گذاری« و »سرمایه داری« 

لزوما مهندس خوبی  و  متخصص و مجرب است 

نیست. اصولا تفکیک پذیری و تفاوت های مدیریتی 

فنی  مدیریت  و  سرمایه  مدیریت  میان  زیادی 
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نباید  بهره برداری،  مهندسی  عمومی  مدل 

محدودیتی برای مشتریان بالقوه آن قائل شد زیرا 

هر  در  ستادی  و  فنی  پشتیبانی های  و  تولید 

قابل  این مدل  از زنجیره فولاد، توسط  کارخانه ای 

انجام است، تاکید کرد: از این رو هر سرمایه گذاری 

که در اندیشه احداث، راه اندازی و حضور موفق در 

صنعت فولاد باشد، به راهکار مهندسی بهره برداری 

بیش از سایر راهکارها خواهد اندیشید. حتی شاید 

شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب، با 

اشتراک اجزای عمومی صنعت و پیوستن شرکای 

فنی از سایر صنایع، این مدل را در آینده به مدل 

مهندسی بهره برداری در صنعت ارتقا دهد. بنابراین 

در آینده، هر صنعتی می تواند میزبان مهندسین 

بهره بردار شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد 

جنوب باشد. مـــوسوی زاده در ادامه مطرح کرد: 

شاید مفهوم تولید بدون کارخانه نام مناسب دیگری 

برای مهندسی بهره برداری باشد که نشان می دهد 

مدل،  این  کسب و کار  ذاتی  منابع  تمام  تقریبا 

دانش  واقع  در  هستند.  مغزافزاری  و  نرم افزاری 

نیروی  گذشته،  درس های  و  تجربه ها  فرایندی، 

و  منابع  اصلی ترین  راهبر،  و  متخصص  انسانی 

به  اعتقاد  می آیند.  شمار  به  مدل  این  ملزومات 

یــک  در  تخــــصص ها  تفـــکیک  و   شایســـته سالاری 

»Super Solution« مانند مهندسی بهره برداری، 

ضمانتی بر انجام تخصصی فرایندهای آن است. 

شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب 

علی  رغم توانایی در انجام مستقیم عملیاتی ترین 

فرایندهای صنعت فولاد، شرکا و همکاران کلیدی 

دیگری را نیز در کنار خود دارد که به صورت پیوسته 

تکمیل  را  شرکت  این  خدمات  پازل  وابسته،  یا 

می کنند. البته راهبری، مسئولیت و تضمین عملکرد 

همه این شرکا، بر عهده شرکت پیشگامان است.

تقسیم کار، ارتباط و تعامل با کارفرما  
وی در ادامه به تقسیم کار، ارتباط و تعامل با 

مدل  در  مهم  این  گفت:  و  کرد  اشاره  کارفرما 

مهندسی بهره برداری به این صورت است که همه 

گزینه ها در اختیار مشتری قرار داده می شوند. در 

واقع مشـتری، انبوه فراینـــدهای تقـــسیم بندی  شده 

مهندسی بهره برداری را در قالب یک چک لیست 

مشاهده می کند و می تواند همه امور را سفارش 

)مالی،  مختلف  دلایل  به  را  بخش هایی  یا  و  دهد 

به  یا  گیرد  عهده  به  خود   ،)... و  فنی  اجتماعی، 

پیمانکار دیگری بسپارد. البته باید توجه داشت که با 

افزایش این پراکنده کاری ها، فاصله با مدل اصلی نیز 

بیشتر و طبیعتا از ضمانت های خاص این مدل نیز 

تقریبی  طور  به  می شود.  گرفته  بیشتری  فاصله 

می توان گفت که چنانچه جداسازی فرایندها از مدل 

اصلی، حداکثر 10 تا 15 درصد از فرایندها را شامل 

شود، ماهیت مهندسی بهره برداری حفظ شده است. 

مشاور  مهندسین  شرکت  مدیرعامل  مشاور 

پیشگامان فولاد جنوب عنوان کرد: یکی از دلایلی که 

این مدل توصیه می کند که همه فرایندهای کارخانه از 

تامین تا فروش و از ستاد تا عملیات، دارای یک متولی 

باشند، استقلال پروژه و اطمینان از تامین هزینه های 

کارخانه از محل تولید و فروش خود است. در واقع با 

راه اندازی، تولید و فروش، هزینه ها که شامل تمام 

پارامترهای دخیل در بهای تمام شده محصول هستند 

نیز جبران خواهند شد. نکته دیگری نیز در این مدل 

مستتر است. در واقع سرمایه دار و صاحب کارخانه 

در سود ناشی از فروش، سهیم است. به هر حال، 

زیرساخت و تجهیزات و اصالت و امتیاز کارخانه، به 

وی تعلق دارد. بنابراین پیشگامان به عنوان راهبر 

کارخانه در کنار سرمایه گذار، از سود فروش محصول 

در بازار یا بورس، درآمد خواهند داشت.

مهندسـی بهره برداری، ثابـت و از قبل   
طراحی شـده نیست

ــان اینکــه لازم اســت مــدل  ــا بی موســوی زاده ب

عمومــی مهندســی بهره بــرداری بــرای هــر مشــتری 

و یــا کارخانــه Costomize شــود، گفــت: اگرچــه 

پلنت هــای زنجیــره فــولاد از لحــاظ فنــی و تولیــدی 

مشــابه یکدیگــر هســتند، امــا هــر کارخانــه بــه دلیل 

شــرایط جغرافیایــی، نیــروی انســانی، بحــث مالــی، 

اجتماعــی و ... مختصــات ویــژه ای دارد کــه بــر 

فرایندهــای داخلــی آن اثرگــذار اســت. بنابرایــن 

برنامــه کســب و کار هــر مشــتری، ویــژه خود اوســت 

و بــه راحتــی بــرای ســایر مشــتریان قابــل اســتفاده 

مجدد نیست.

شکل 1:چرخه معیوب ناشی از بهره برداری نامناسب

شکل2:سه بخش کلی مدل مهندسی بهره برداری
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 انجمن فولاد آذربایجان از سرمایه گذاران
 ترک استقبال می کند

 در راستای توسعه تجارت میان ایران و ترکیه،

انجمـن فـولاد آذربایجان به عنوان بزرگ ترین تشـکل صنعت فولاد در شـمال غرب کشـور، 
بسـیار مشـتاق اسـت تا با ارائه فرصت هـا و معرفـی زمینه های سـرمایه گذاری در ایـران، نظر 
سـرمایه گذاران تـرک را بـه منظـور افزایـش مراودات تجـاری جلب کنـد؛ در همین راسـتا این 
انجمن در نمایشـگاه متال اکسـپو 2023 ترکیه شـرکت کرد تا در سـطح بین  المللـی نیز خود را 
بـه عنـوان یکـی از تشـکل های خصوصـی مهـم کشـور معرفـی کنـد. بی شـک بـا ترکیـب 
مزیت هـای موجـود در ایـران و ترکیـه و جایگاه برجسـته این کشـور بـه عنوان پـل ارتباطی با 
بازارهـای مصـرف اروپـا، فرصتی طلایی پیـش روی هر دو طـرف وجود دارد که بایـد به بهترین 

نحو از آن استفاده کنند.

ــی  ــگاه خبــری و تحلیل ــگار پای ــه گــزارش خبرن ب

»فلــزات آنلایــن«، بــا توجــه بــه برگــزاری نمایشــگاه 

متــال اکســپو در ترکیــه و فرصت هــای مناســب 

بازاریابــی بین المللــی در ایــن کشــور، انجمــن فــولاد 

آذربایجــان امیــدوار اســت تــا در ســال های آینــده 

نیز در این نمایشــگاه شــرکت کند. یکی از اهداف 

اصلــی انجمــن فولاد آذربایجــان که به نمایندگی از 

شــرکت های تولیدکننــده فــولاد در شــمال غــرب 

ایــران در ایــن نمایشــگاه بین المللــی حضــور پیــدا 

کــرد، افزایــش مــراودات تجــاری ترکیــه و ایــران بــود 

زیــرا صــرف نظــر از موضــوع تعییــن تعرفه هــا، بــا 

و  جهانی ســازی  ماننــد  مفاهیمــی  بــه  توجــه 

بومی ســازی تولیــد کــه ایــن روزهــا در کانــون توجــه 

قــرار دارد، می تــوان چشــم انداز جدیــدی را در ایــن 

حــوزه متصــور شــد. انجمــن فــولاد آذربایجــان بــه 

عنــوان بزرگ تریــن انجمــن شــمال غــرب ایــران کــه 

غــرب  شــمال  در  فــولاد  تولیدکننــده  حــدود 85 

کشــور عضــو آن هســتند، فرصت هــای بســیار عالــی 

را در ایــران پیــش روی خــود دارد و می توانــد رابطــه 

خوبی میان دو کشور ایجاد کند.

فرصت ها و تهدید ها  
بایــد گفــت کــه بــازار فــولاد ترکیــه ظرفیت هــای 

بالایــی در بخــش تولیــد دارد امــا بــا ایــن وجــود حجــم 

ایــران  معامــلات تجــاری صنعــت فــولاد ترکیــه و 

بســیار پاییــن اســت کــه علــت آن را می تــوان بــه ایــن 

موضــوع نســبت داد کــه هــر دوی ایــن کشــورها 

صادرکننده فولاد هســتند و بیش از نیاز خود تولید 

می کننــد. ایــران ممکــن اســت در زمینه صــادرات با 

مشــکلاتی روبــه رو باشــد امــا از مزیت هــای فراوانــی 

ایــن  از  یکــی  اســت؛  برخــوردار  آن  بهبــود  بــرای 

منحصربه فــرد  جغرافیایــی  موقعیــت  مزیت هــا، 

اســتان آذربایجــان شــرقی و کشــور ترکیــه اســت کــه 

و  خاورمیانــه  میــان  ارتباطــی  پــل  ایجــاد  باعــث 

اینکــه  ضمــن  می شــود؛  اروپــا  و  آســیا  قاره هــای 

بازارهــای داخلــی هــر دو کشــور، وســیع و دائمــا در 

حــال رشــد هســتند. از دیگــر ظرفیت هــای بالقــوه 

ــط  ــد در توســعه رواب ــران کــه می توانن موجــود در ای

تجــاری بــا ترکیــه نقــش بســیار مهمــی را ایفــا کننــد، 

می تــوان بــه مجموعــه بزرگــی از نیــروی انســانی 

رقابتــی،  هزینــه  بــا  کارآمــد  و  دیــده  آمــوزش 

زیـــرساخـــت هــــای تــــوسعه یــــافـــــته در حـــــوزه های 

مخابــرات، انــرژی و حمل و نقــل )ریلــی و جــاده ای( و 

قیمــت پاییــن انــرژی اشــاره کــرد. بایــد توجــه داشــت 

کــه عــلاوه بــر فرصت هــا، موانعــی نظیــر تحریم هــای 

محدودیت هــای  ارز،  نــرخ  نوســان  بین المللــی، 

ژئوپلیتیکــی،  چشــم انداز  در  تغییــرات  تجــاری، 

بی ثباتــی اقتصــادی در ایــران و ترکیــه و تغییــر در 

سیاســت  دولت هــا در ایــن بیــن وجــود دارنــد کــه 

ممکن اســت ســرعت توســعه روابط تجاری میان دو 

کشــور را کاهــش دهنــد؛ بــه همیــن دلیــل هــر دو 

و  داشــته  نظــر  زیــر  را  مــوارد  ایــن  بایــد  کشــور 

راهبردهــای خــود را بــرای کاهــش خطــرات احتمالــی 

تطبیق دهند.
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موقعیتی بی نظیر  
یک  ایجاد  منظور  به  آذربایجان  فولاد  انجمن 

ارتباط قوی میان صنعت فولاد ایران و ترکیه، پیشنهاد 

قابل توجه  ذخایر  وجود  به  توجه  با  که  می کند 

سنگ آهن در ایران، محصول نهایی در داخل تولید 

مهم  نکته  اما  شود  صادر  ترکیه  به  سپس  و  شده 

اینجاست که این محصولات در ترکیه استفاده نشده 

این  در  اروپایی صادر خواهد شد؛  به کشورهای  و 

پرداخت  به  موظف  ترک  صادرکنندگان  صورت 

مالیات نیستند زیرا تولید در ایران انجام شده و فقط 

همین  به  انجام می شود.  ترکیه  طریق  از  صادرات 

دلیل واردات از ایران بدون پرداخت مالیات می تواند 

سرمایه گذاران  برای  را  سرمایه گذاری  فرصت های 

ترکیه ای افزایش دهد و این امکان برای تولیدکنندگان 

ایرانی فراهم خواهد شد که محصولات خود را به 

اروپا صادر کنند؛ کمااینکه هم  اکنون به دلیل وجود 

تحریم ها در ایران، بسیاری از سرمایه گذاران از طریق 

ترکیه اقدام به صادرات می کنند.

همین موضوع باعث شده است تا شرکت های 

عضو انجمن فولاد آذربایجان، به دنبال سرمایه گذاری 

در ترکیه باشند زیرا امکان صادرات به مقاصد مذکور 

که از قضا جمعیت قابل توجهی هم در آن ساکن 

هستند، حاشیه سود مطمئنی را برای تولیدکنندگان 

به ارمغان می آورد. متقابلا این انجمن از حضور تمام 

سرمایه گذاران ترک در ایران استقبال می کند و به 

تمام شرکت های تجاری ترک و تولیدکنندگان این 

کشور توصیه می کند که با توجه به مزیت های ذکر 

شده، همکاری خود با شرکت های ایرانی را افزایش 

دهند زیرا فرصت های جدیدی برای رشد و توسعه 

آمد.  خواهد  وجود  به  کشور  این  فولاد  صنعت 

همچنین ذکر این نکته خالی از لطف نیست که 

همکاری با شرکت های ایرانی از طریق سرمایه گذاری 

مشترک، می تواند راهی سودمند برای ورود به بازار 

فولاد استان آذربایجان شرقی باشد و سود کلانی را 

برای سرمایه گذاران ترک به ارمغان آورد. 

در پایان باید گفت که در نمایشگاه بین المللی 

متال اکسپو 2023، حدود 16 شرکت از ایران حضور 

انجمن فولاد آذربایجان،  با حمایت های  یافتند که 

بی شک در سال آینده این تعداد افزایش قابل توجهی 

خواهد داشت؛ به همین دلیل با ایجاد شرایط و خلق 

بـــا  هــمــکاری  مــنظـور  بــه  جـــدیــد  فرصـــت هـــای 

ایرانی  تولیدکنندگان  مطمئنا  ترک،  سرمایه گذاران 

می توانند در آینده سود بسیار زیادی را کسب کنند. 

همچنین باید اضافه کرد که در آیین افتتاحیه این 

تــــرک از   نمایشـــگاه بیــــن الملــــلی، شــــرکت هــــــای 

آذربایجان  فولاد  انجمن  رئیس  اباذر،  نــــواده  نوید 

در  سخنران  عنوان  به  تا  آوردند  عمل  به  دعوت 

خصوص توسعه روابط تجاری ایران و ترکیه و تسهیل 

بازارهای  در  ایرانی  فولادسازان  حضور  مسیرهای 

که  است  گفتنی  بپردازد؛  سخنرانی  به  جهانی 

زبان  به  آذربایجان  فولاد  انجمن  رئیس  سخنرانی 

انگلیسی باعث شد تا توجه تمام حضار به نقش بسیار 

مهم این انجمن معطوف شود؛ ضمن اینکه نواده اباذر 

در حاشیه این نمایشگاه به سرعت درصدد تحقق 

اهداف انجمن برآمده و با معاون وزیر صنعت ترکیه، 

سرکنسول ایران در استانبول و رایزن اقتصادی ایران 

این  ترکیه دیدار و گفت وگو کرد. طی  در سفارت 

پـــیــــگیـــری  خــصـــوص  در  مذاکــــراتی  دیدارها 

مشکلات تولیدکنندگان ایرانی توسط انجمن فولاد 

به  سرمایه گذاری  بسته های  ارائه  و  آذربایجان 

صورت  انجمن  این  سوی  از  ترک  سرمایه گذاران 

به  آذربایجان  فولاد  انجمن  دلیل  به همین  گرفت؛ 

ایرانی،  تولیدکنندگان  میان  ارتباطی  پل  عنوان 

دنبال  به  ترک  سرمایه گذاران  و  دولتی  نهادهای 

اعتلای هرچه بیشتر صنعت فولاد کشور است.
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